
ISNN 0934–6759

2023. gada 10. – 16. maijs Nr. 18 (1772)

9 770934 67501 8 18

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

Jānis Peters

trolejbusa galapunkts 
pie Brīvības pieminekļa

tepat ir mūsu svētā
un tālā brīvība
mēs atnākuši esam
kā bija norunāts

tepat vien viņa dzīvo
tās vaigs ir raizēm klāts
mēs atnākuši esam
kā bija norunāts

sen varējām te atnākt
kad laiks bij sīks un kluss
kad galapunktā nāca
pilns ļaužu trolejbuss

pilns trolejbuss ar mūsu
ar sāļām asarām
bet atbraukuši bijām
kur galapunkts bij tām

mēs braucām svētai apkārt
bet nedzīvojam tā
kā bija zvērēts domāts
kā bija norunāts

tepat ir mūsu svētā
un tālā brīvība
mēs atnākuši esam
kā bija norunāts

4. maijā Latvijā un citviet pa 
saulē svinēja Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dekla
rācijas pasludināšanas 33. gada
dienu. Rīgā bija daudzveidīga kul
tūras pasākumu programma pil
sētas parkos, skvēros un kultūras 
centros. Ikviens tika aicināts pie
dalīties tradicionālajā “Ziedu Lat
vijas” veidošanā pie Brīvības pie

minekļa. Tautas tērpu centrs “Se 
nā klēts” aicināja uzvilkt tau tas
tērpu par godu Latvijai un pie
dalīties tradicionālajā tautas tēr 
pu gājienā, nolikt ziedus pie Brī
vības pieminekļa, kā arī pēc tam 
apmeklēt svētku koncertu Rāts
laukumā. Vēlāk ziedus pie Brīvī
bas pieminekļa ziedus nolika arī 
amatpersonas. 

4. maijs 
LATVIJĀ

Ziedus pie Brīvības pieminekļa nolika mūsu laikraksta lasītāja, 
pensionētā skolotāja Anna Vērpe. Viņa saka: “Mīļie tautieši, 
brauciet mājās - celsim Latviju kopā!”

Alūksnē bija Nacionālo bru
ņoto spēku diena. No rīta notika 
dievkalpojums Alūksnes Evaņģe
liski luteriskajā baznīcā, pēc tam 
pie Alūksnes Jaunās pils Latvijas 
un ārvalstu bruņoto spēku, Valsts 
robežsardzes, Valsts ugunsdzē sī
bas un glābšanas dienesta, Valsts 

policijas un Jaunsardzes vienību 
un technikas parāde, kuŗu pie
ņēma Valsts prezidents Egils Le 
vits. Parādi papildināja aviācijas 
pārlidojumi.

Pēc parādes Pilssalas stadionā 
varēja aplūkot militārās techni
kas, ieroču un ekipējuma stendus, 
kā arī dažādus paraugdemon
strējumus: Nacionālo bruņoto 
spēku Militārās policijas kinolo
gu, Valsts robežsardzes vienības 
kinologu, Valsts policijas kino
logu un hipologu, kā arī Valsts 
policijas kolledžas tuvcīņas un 
Zemessardzes 54. kaujas atbalsta 
bataljona paraugdemonstrēju
mus sprādzienbīstamu priekš me

tu iznīcināšanā. Notika arī Na 
cionālo bruņoto spēku Štaba or 
ķe stra defilē un Ernsta Glika Alū k
snes Valsts ģimnazijas orķestra 

defilē programma, kā  arī Latvi 
jas un ārvalstu bruņoto spēku un 
Alūksnes pārstāvju sadraudzības 
spēles futbolā.

Foto: LETA
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DAIGA
MAZVĒRSĪTE

Alberts un Skaidrīte kopā ar Vairu Vīķi-Freibergu pēc Triju 
Zvaigžņu ordeņa saņemšanas

Vīrs ar strēlnieka stāju un dzēlīgu humoru
Albertam Legzdiņambūtu 90

(Turpinājums 11. lpp.)
www.laikagramata.lv
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(Turpinājums 4. lpp.)

Līneburgas Loifana 
universitātes Goda doktora 

grads Egilam Levitam

28.  aprīlī Līneburgas Loifana 
universitāte piešķīra Valsts pre
zidentam Egilam Levitam Goda 
doktora gradu, novērtējot viņa 
kā valstsvīra, jurista un pārlie
cināta eiropieša darbību. Pēc 
Goda doktora grāda saņemša
nas Valsts prezidents uzrunāja 
klātesošos un iesaistījās diskusijā 
par tematu “Eiropas Savienība 
kā tiesību un vērtību kopiena”. 
E.  Levits atzīmēja, ka katra cil
vēka apzināta rīcība ir balstīta 
vērtībās. Arī valstīm ir savas vēr
tības un mērķi, citādi valsts jēg
pilna rīcība nebūtu iedomājama, 
sacīja E. Levits. Izejas punkts tie
siskajiem apsvērumiem par vēr
tībām un ar tām saistītiem valsts 
mērķiem ir to tieša nosaukšana 
konstitūcijā.

Latvijas valsts mērķi un pa  mat
vērtības ir aplūkotas 2014. gadā 
pieņemtajā jaunajā 1922.  gada 
Latvijas Satversmes preambulā. 
Tāpat atzīmējams mērķu un 
vērtību regulējums Šveices jau
nās, 1999.  gada konstitūcijas, 
pre ambulā. Visās Eiropas Savie
nības dalībvalstīs ir noteiktas ko 
pīgas pamatvērtības, taču katrai 
valstij ir arī savas vērtības, kas 
atšķiras valstu starpā. “Mums ne 
tikai jājūtas kā eiropiešiem, bet 
arī jārīkojas kā eiropiešiem,” ak 
centēja Valsts prezidents, uzsve
rot demokrātiskas, vienotas Ei 
ro pas identitātes un piederības 
nozīmi.

***
Eiropas diena Latvijā

9. maijā svinot Eiropas dienu, 
visā Latvijā notika un līdz mēneša 
beigām notiks dažādi pasākumi. 
Eiropas Komisijas pārstāvniecība 
Latvijā aicina svinēt Eiropas spē
ku un vienotību kopā, rīkojot 
pa sākumus, piedaloties tajos ko 
pā ar ģimeni, draugiem un kolē
ģiem.

Jau desmito reizi tīmekļa viet 
nē www.esmaja.lv notika tieš sai s
tes tests “Eiropas eksāmens”. Tests 
ir izzinošs un atraktīvs veids, kā 
katram pārbaudīt un paplašināt 
savas zināšanas par ES. Piedalī 
ties bija aicināti gan skolēni, sākot 
jau no pirmās klases, gan pieau
gušie līdz sirmam vecumam. Jau 
15. reizi notika akcija “Atpakaļ uz 
skolu / Atpakaļ uz universitāti”.  
Šo gadu visā Eiropā atzīmē kā 

Eiropas Prasmju gadu, atgādinot 
par konkurētspējas, līdzdalības 
un talanta nozīmi. Akcija ilgs līdz 
15. maijam.

***
Pasaules preses brīvības indeksā 
Latvija pakāpusies uz 16.vietu
Starptautiskās žurnālistu tie

sību organizācijas “Reportieri bez 
robežām” (RSF) trešdien izplatī
tajā ikgadējā Pasaules preses brī
vības indeksā Latvija ierindoju
sies 16. vietā, salīdzinot ar 22. vie
tu pagājušajā gadā. Lietuva un 
Igaunija atrodas 7. un 8.vietā.

2023. gada organizācijas ziņo
jumā par 180 valstīm žurnālisti
kas vide ir atzīta par “ļoti nopiet
nu” 31 valstī, “grūtu” 42 valstīs, 
“problemātisku” 55 valstīs un “la 
bu” vai “apmierinošu” 52 valstīs.

RSF indeksā vērš uzmanību uz 
draudiem, ko preses brīvībai rada 
viltus saturs.

Norvēģija atrodas saraksta pir
majā vietā septīto gadu pēc kār 
tas, tai seko Īrija, Dānija, Zvied 
rija un Somija. Tikmēr trīs Āzijas 
valstis atrodas saraksta pašā 
apakšā – Ziemeļkoreja ir pēdējā, 
Ķīna atrodas vienu vietu augstāk, 
bet Vjetnama ir 178.vietā.

Eiropa un jo īpaši Eiropas Sa 
vienība (ES) ir reģions, kurā ir 
žur nālistiem ir visvieglāk strādāt, 
taču atsevišķās valstīs situācija ir 
problemātiska.

Krievija noslīdējusi uz 164.
vietu. “Kopš Krievija 2022.gada 
feb ruārī iebruka Ukrainā, gan 
drīz visi neatkarīgie plašsaziņas 
līdzekļi ir aizliegti, bloķēti un/vai 
pasludināti par “ārvalstu aģen
tiem” vai “nevēlamām organizā
cijām”. Visi pārējie ir pakļauti 
militārai cenzūrai,” teikts indeksā.

***
Latvijai Eiropas 

Eksperimentālo zinātņu 
olimpiadē sudraba un 

bronzas medaļas
Aizvadītajā Eiropas Eksperi men

tālo zinātņu olimpiādē (EEZO) 
visaugstāko punktu skaitu iegu
vuši jaunieši no Vācijas, savukārt 
Latvijas vidusskolēnu komandas 
starptautiskajā olimpiādē iegu vu
šas vienu sudraba un vienu bron
zas medaļu. Latviju olimpiādē 
pārstāvēja divas komandas ar 
skolēniem no Jelgavas Pārlielupes 
pamatskolas, Mārupes pamatsko
las, Rīgas 49. vidusskolas, Rīgas 
Valsts 1. ģimnāzijas un Rīgas 
Techniskās universitātes Inže
nieŗ zinātņu vidusskolas.

No 29. aprīļa līdz 5. maijam jau
niešu komandas veica ar eks pe
rimentiem saistītus uzdevumus. 
EEZO pamatmērķis ir stiprināt 
STEM jeb zinātnes, tehnoloģiju, 
inženieŗzinātņu un matemātikas 
jomu Eiropas valstu skolās.

Olimpiade katru gadu norit citā 
Eiropas valstī. Šogad to rīko Lat
vija, un par olimpiādes norisi at 
bild RSU sadarbībā ar Valsts iz 
glītības satura centru.

KULTŪRA
***

Sāks tirgot biļetes uz 
Dziesmu un deju svētkiem

Tirdzniecībā būs vairāk nekā 
170 000 biļešu uz XXVII Vispā
rējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku maksas pasāku
miem. Biļešu tirdzniecība uz 

svētku pasākumiem pakāpeniski 
sāksies no 15. maija, savukārt bi 
ļe tes iepriekšējā rezervācijā, to 
starp kasēs, varēs izpirkt no 22.
maija. Biļešu tirdzniecību nodro
šinās SIA “Biļešu paradīze”.

43 000 biļešu tiks pārdotas ie 
priekšējā rezervācijā, no kurām 
lielākā daļa – 79% – ir rezervēta 
svētku dalībniekiem, 12% daudz
bērnu ģimenēm ar “Goda ģi 
menes karti”, 3% pašvaldībām, 
bet 6% pārējām grupām.

Mežaparka estrādes ietilpība ir 
30 557 skatītāju sēdvietas. 91% no 
noslēguma koncerta “Kopā aug
šup” sēdvietu skaita nonāks pub
liskajā tirdzniecībā, 7% atvēlēti 
ie priekšējai rezervācijai un 2% ie 
lūgumiem, savukārt uz trim deju 
lieluzveduma koncertiem “Mūžī
gais dzinējs” koncertiem ir 31 362 
sēdvietas, no kurām 77% nonāks 
publiskajā tirdzniecībā, 22% atvē
lēti iepriekšējai rezervācijai, tai 
skaitā pašiem dalībniekiem, 1% 
tiks atvēlēts ielūgumiem. Deju 
lieluzveduma ģenerālmēģinājums 
pilnībā tiek atvēlēts koncerta 
dalībniekiem, pirms tam tās re 
zervējot.

Biļešu cenas uz svētku pasā
kumiem būs no pieciem līdz 100 
eiro. Garīgās mūzikas koncerta 
biļešu cenas būs no 15 līdz 35 eiro, 
tautas lietišķās mākslas izstādes  
pieci eiro. Gājiena laikā sēdvietas 
skatītāju tribīnēs maksās 25 eiro, 
savukārt ieeja svētku atklāšanas 
koncertā – 40 eiro.

Deju lielkoncerta “Balts” biļetes 
maksās no 20 līdz 70 eiro, diri
ģentu kora koncerta “Diriģents”  
no 15 līdz 30 eiro, kokļu mūzikas 
nakts koncertu “Gaismas dārzs” 
un “Nakts dziesma” biļetes mak
sās no 12 līdz 20 eiro. Mazākum
tautību kolektīvu koncerta “Sau 
les dziesmu audeklā” biļetes mak
sās no 12 līdz 25 eiro, vokāli sim
foniskās mūzikas koncerta “Šū 
pulis” – no 20 līdz 90 eiro.

Noslēguma koncerta “Kopā 
Augšup” – no 20 līdz 100 eiro, 
savukārt sadziedāšanās nakts bi 
ļetes maksās desmit eiro.

***
Balvu par mūža ieguldījumu 

Mārai Lācei

Latvijas Mūzeju biedrības balvu 
par mūža ieguldījumu saņems 
Latvijas Nacionālā mākslas mū 
zeja direktore Māra Lāce. 

M. Lāce savu darbu mūzejā 
uzsāka 1973. gadā kā gide, patla

ban viņa ir Latvijā nozīmīgākās 
vizuālās mākslas institūcijas – 
LNMM direktore. 

LMB Gada balvai nominēta 
Eduarda Veidenbauma mūzeja 
“Kalāči” pastāvīgā ekspozīcija 
“Vai rāk gaismas!”, kā arī mūzeja 
projekts “Vairāk gaismas!”. Balvai 
nominēta arī Jelgavas Vecpilsētas 
mājas ekspozīcija “Māja stāsta”, 
Kārļa Ulmaņa piemiņas mūzeja 
“Pikšas” pastāvīgā ekspozīcija 
“Kārlis Ulmanis 18771942”.

Balvai nominēta arī Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas izstāde     
“B kā baroks”, LNMM izstāde un 
notikumu programma “Purvītis”, 
Latvijas Okupācijas mūzeja eks
pozīcija “Latvija Padomju Savie
nības un nacionālsociālistiskās 
Vācijas okupāciju varā 1939
1991”.

Balvai nominēta Liepājas 17.
gadsimta līdz 19. gadsimta inter
jera mūzeja “Hoijeres kundzes 
viesu nams” restaurācija un iz 
veide, Memoriālo mūzeju apvie
nības projekts “Personības klau
sās”, mūzeja un pētniecības centra 
“Latvieši pasaulē”. Izstāde “NYET, 
NYET, SOVIET! Politiskie pro
testi un demonstrācijas ārpus 
Latvijas 19451991”. Tāpat balvai 
nominēta Rakstniecības un mū 
zikas mūzeja izglītības platforma 
“Augsim mūzejā!” un Rundāles 
pils muzeja digitālais gids.

***
Imanta Ziedoņa 
deviņdesmitgade 

Atzīmējot dzejnieka un publi
cista Imanta Ziedoņa (1993 – 
2013) deviņdesmitgadi, Jūrmalā 
atklāja kultūrtūrisma maršrutu 
“Noķer Ziedoni!”. Maršruts “No  
ķer Ziedoni!” ir interaktīvs ceļo
jums ar aicinājumu iepazīt dzej
nieka dzīves gājumu, personību 
un daiļradi, tas izved pa Ziedoņa 
bērnības un jaunības takām Ķe 
meros, Slokā, Tukumā, Lapmež
ciemā, Ragaciemā un Engurē.

Maršruta kopējais garums ir 
111 kilometri, tajā iekļauti 17 pie
turas punkti, kas saistīti ar dzej
nieka dzīves gājumu un daiļradi.

19.maijā dzejnieka Imanta Zie
doņa 90 gadus atzīmēs Jaunmo 
ku pilī.

Pasākumā piedalīsies dzejnie 
ka draugi un domubiedri – Māra 
Zālīte, Nora Ikstena, Kaspars 
Zno tiņš, Vestards Šimkus, Aurē
lija Šimkus.

Māra Zālīte solījusi atklāt kādu 
ilgi glabātu noslēpumu, tikmēr 

Nora Ikstena, atceroties dzej
nieku, lasīs kopīgi tapušās grā
matas fragmentus.

***
Latgales vēstniecībā “Gors” – 
Zemessardzes un Mičiganas 
Nacionālās gvardes orķestris
Latgales vēstniecībā “Gors” 5. 

maijā notika Zemessardzes or 
ķestra un Mičiganas Nacionālās 
gvardes 126. armijas orķestra 
koncerts. Koncerta programmā 
bija iekļautas latviešu un ame ri
kāņu dažādu žanru un stilu kom
pozīcijas gan pūtēju orķestrim, 
gan vokālam ar pavadījumu. Kon
certā izskanēja arī Mičiganas 
Nacionālās gvardes 126.armijas 
or  ķestra mūziķa Džordana Ro 
bertsa un Zemessardzes orķestra 
mūziķes Meijeres radītās kom
pozīcijas.

Koncertu diriģēja Nacionālo 
bruņoto spēku galvenais diriģents 
un Zemessardzes orķestra priekš
nieks majors Andis Karelis un 
Mičiganas Nacionālās gvardes 
126. armijas orķestra priekšniece 
virsniece Kimberlija Ferrante.

Mičiganas Nacionālās gvardes 
126. armijas orķestris ar šādu 
nosaukumu dibināts pirms vai 
rāk nekā 60 gadiem, lai gan or 
ķestra pirmsākumi meklējami 
daudz senāk. Kopš 2013.gada 
orķestris ir kļuvis arī par Miči ga
nas štata gubernatora orķestri.  
Tas ir izvietots Belmontā, Miči
ganas štatā un nodrošina mū  zi
kālo noformējumu dažāda vei da 
militārajās ceremonijās, gan arī 
uzstājas ar publiskiem koncer
tiem.

Orķestris uzstājies ne tikai Mi 
čiganas štatā, bet arī Lielbrita nijā, 
Italijā, Trinidadā un Tobāgo, 
Austrālijā un Latvijā. Mičiganas 
Nacionālās gvardes 126.armijas 
orķestra vadītāji ir orķestra 
priekš niece virsniece speciāliste 
Ferrante un virsseržants Švaliers.

Zemessardzes orķestris dibi
nāts 2011. gada 1. novembrī. Tā ir 
Zemessardzes atsevišķā vienība, 
kurā ietilpst pūtēju orķestris, big
bends, koris “Stars”, dažādi 
kameransambļi un tautas deju 
ansamblis “Bramaņi”. Zemes sar
dzes orķestris koncertējis arī 
Lietuvā, Igaunijā, Somijā, Ukrai
nā, ASV un Kanādā, sadarbojas 
ar populāriem izpildītājmāksli
niekiem Latvijā, kā arī ar Miči
ganas Nacionālās gvardes 126.
armijas orķestri, Kanādas Bru
ņoto spēku Centrālo orķestri un 
daudziem citiem militārajiem 
orķestriem. Zemessardzes orķe
stra priekšnieks ir Nacionālo bru
ņoto spēku galvenais diriģents 
majors Karelis.

Latvijas un Mičiganas sadarbī
ba sākās pirms 30 gadiem – laikā, 
kad Latvija tikko bija atguvusi 
savu valstisko neatkarību un tika 
veidoti Latvijas Nacionālie bru
ņo tie spēki. 1993. gada 27. aprīlī 
Latvija un ASV parakstīja 
vienošanos par sadarbību valstu 
partnerības programmā, ar ko 
tika apstiprināta Latvijas un 
Mičiganas Nacionālās gvardes 
partnerība. Ar Mičiganas Nacio
nālās gvardes palīdzību ir piln
veidota Zemessardze.
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Filmas “Zeme, kas dzied” tēlos 
iedzīvojas Vilis Daudziņš, An 
dris Bulis, Ainārs Ančevskis, 
Andris Keišs, Ģirts Ķesteris, 
Nau ris Brikmanis, Marta Lovisa 
Jančevska, operdziedātāja Ma 
rina Rebeka, kā arī aktieri no 
Lietuvas, Igaunijas un Polijas. 

// Foto Margarita Germane un 
Andrejs Strokins

***
ASV Bruņoto spēku 

Virspavēlniecības Eiropā 
dāvinājums Ukrainas bēgļu 

atbalstam Latvijā
ASV vēstnieks Latvijā Kris to

fers Robinsons pasniedza Lat
vijai dāvinājumā 24 ledusskap 
jus un 24 veļas mašīnas. Dā 
vinājumu saņēma Valsts uguns
dzēsības un glābšanas dienesta 
priekšnieks pulkvedis Mārtiņš 
Baltmanis un astoņas Latvijas 
pašvaldības. Sadzīves technika 
tiks piešķirta astoņām Latvijas 
pašvaldībām, lai nodrošinātu 
Ukrainas bēgļu izmitināšanu – 
Krāslavas, Valkas, Liepājas, Lī  vā
nu, Jēkabpils, Varakļānu, Vents
pils un Dienvidkurzemes paš
valdībām.

Jau marta beigās ASV vēst nie
cības Aizsardzības sadarbības 
birojs piegādāja 2 400 saliekamās 
gultas, segas un spilvenus, kas 
tiks izmantoti dažādām ārkārtas 
situācijām, tai skaitā Ukrainas 
bēgļu pagaidu izmitināšanai.  

Dāvinājumus 237 000 ASV 
do  laru apmērā nodrošināja ASV 
Bruņoto spēku Virspavēlniecības 
Eiropā Civilās sadarbības pro
gramma, un šis ir jau kārtējais 
ASV vēstniecības Aizsardzības 
sadarbības biroja projekts Uk 
rainas bēgļu atbalstam Latvijā. 
Pagājušā gadā ASV vēstniecības 
Latvijas pašvaldībām nodeva 
176 gultas un matračus Ukrainu 
bēgļu pagaidu izmitināšanai. 

Kopš 2007. gada ASV vēstnie
cības Aizsardzības sadarbības 
birojs ir īstenojis vairāk kā 50 
Civilās sadarbības programmas 
projektus, kuŗu kopējais finan
sējums ir 12 miljoni ASV dolaru, 
sadarbojoties ar tādām Latvijas 
valsts iestādēm kā VUGD, Ne 
atliekamās medicīniskās palī dzī
bas dienests, pašvaldības, sko  las, 
pansionāti un bērnu nami.

montāžas un pēcapstrādes fazē, 
lai jau novembrī filma par Pir
majiem latviešu dziedāšanas 
svētkiem nonāktu uz kino ek 
rāniem.

Noslēdzošais filmēšanas po  sms 
kopš 5. maija norit Rīgā, uz 
ņemot ainas Vecrīgas ielās, tad 
vairākas filmēšanas dienas cit
viet Latvijā. Pēdējā filmēšanas 
diena būs 14. maijā, kad kino
pilsētiņā “Cinevilla” tiks uzņemti 
lielākie masu skati. Lai atainotu 
pirmo latviešu dziedāšanas svēt
ku atklāšanu Rīgas Latviešu 
biedrības nama aulā, filmēšanas 
laukumā pulcēsies ap 500 masu 
skatu dalībnieku. 

“Filma “Zeme, kas dzied” top 
kā vērienīgs, kultūrnozīmīgs 
projekts – tās kulminatīvo epi
zožu filmēšana tuvinās šo sarež
ģīto, finanšu ietilpīgo, bet bū 
tisko projektu veiksmīgai pa 
beigšanai un pirmizrādei šā ga 
da rudenī. “Zeme, kas dzied”, 
cerams, kļūs par nozīmīgu un 
paliekošu kino nozares iegul
dījumu Dziesmusvētku jubilejas 
gada izskaņā – filmu, kuŗa iz 
stāstīs stāstu ne tikai par Dzies
musvētku tradicijas rašanos, bet 
arī tās ieguldījumu Latvijas val
stiskuma izveidē un stipri nā
šanā,” projekta nozīmīgumu 
uzsver Nacionālā kino centra 
vadītāja Dita Rietuma. 

“Simboliski, ka “Zeme, kas 
dzied” uzņemšanu noslēgsim ar 
ainām, kā pirmo reizi mūsu tau
tas vēsturē tika izpildīta “Dievs, 
svētī Latviju!”. Lai arī krievu liel
vara Baumaņu Kārļa lūgsnu bija 
liegusi iekļaut svētku repertu 
ārā, dziesma tomēr tika izpildīta, 
un Dziesmusvētku kustības ra 
šanās mūsu tautai bija nozīmīgs 
solis pretī neatkarīgai valstij,” 
teic filmas režisors Māris Mar
tinsons.

Līdztekus filmai top projekts 
“Dziesmusvētki. Neizstāstītie 
stā sti”, kas ļaus plašākai sabiedrī
bai gūt plašāku izpratni par 
latviešu dzīvi 19. gadsimtā, kad 
tika iedibināta Dziesmusvētku 
kustība. Tajā iekļauts filmas sce
nārija autoru Daiņa Īvāna un 
Māra Martinsona kopīgi rakstī
tais vēsturiskais romāns “Zeme, 
kas dzied. 1873. gads” par pirmo 
dziedāšanas svētku rašanos. 
Izglītojošā platformā www.
zemekasdzied.lv, vienuviet piee
jami populārzinātniski raksti. Ir 
arī virtuālā dziesmu svētku kora 
vietne www.filmaibut.lv. Maija 
nogalē tiks atklāta filmai veltīta 
izstāde laukumā pie tirdznie
cības centra “Origo”.

Hem psons (Thomas Hampson). 
Koncertā ar pianista Volframa 
Rīgera (Wolfram Rieger) klavieŗu 
pavadījumu iekļautas Franča 
Šūberta, Franča Lista un Gustava 
Mālera solodziesmas. 

Vadošais Amerikas baritons 
Tomass Hempsons ir no Va 
šingtonas. Savas ievērojamās 
starptautiskās operdziedātāja un 
ierakstu mākslinieka karjēras 
laikā Hempsons ir saņēmis dau
dzus titulus un apbalvojumus. 
Mākslinieks tiek dēvēts par “so 
lodziesmu žanra vēstnieku”, 
daudz uzmanības viņš velta pēt
niecībai, izglītības procesiem, 
mū  zikas iespēju paplašināšanai 
un technoloģijām. Izdoti vairāk 
nekā 170 viņa iedziedātās mūzi
kas ieraksti, par kuŗiem māksli
nieks saņēmis gan Gram my  bal
vu, gan piecas Nīderlandes mū 
zikas balvas  Edison Award  un 
Francijas Grand Prix du Disque. 
2003.  gadā dibinājis fondu 
Hampsong Foundation, ar kuŗa 
starpniecību viņš izmanto mū 
ziku starpkultūru dialoga un 
sapratnes veicināšanai.

***
Noslēgsies vēsturiskās 

spēlfilmas “Zeme, kas dzied” 
filmēšana

Pēc vairāk nekā divus gadus 
ilguša darba maijā noslēgsies 
vēsturiskās spēlfilmas “Zeme, 
kas dzied” uzņemšana. Pēdējos 
kadrus kameras fiksēs kino pil
sētiņā “Cinevilla”. Tajā rekon
struēta vēsturiskā Rīgas Latvie 
šu biedrības nama aula, kur 
1873. gadā ar Baumaņu Kārļa 
dziesmas “Dievs, svētī Latviju!” 
pirmatskaņojumu tika atklāti 
pirmie Dziesmusvētki. Pēc šīs 
simboliskās ainas uzņemšanas 
filmas sagatavošana pāries 

komplekti, aizsargbrilles un aiz
sargcimdi Ukrainas kaŗavīriem, 
kā arī barība mājdzīvniekiem Uk 
rainas deokupētajās un kaŗa plo
sītajās territorijās.

Festivāla atklāšanas koncerts 
notiks 20.maijā. 

***
Michaila Čehova Rīgas Krievu 
teātrī – izrāde pēc S. Kalnietes 

grāmatas motīviem

Michaila Čehova Rīgas Krievu 
teātrī 19. maijā  notiks pirmizrāde 
Lauras Grozas iestudētajai izrā 
dei par padomju laika depor
tācijām “Ar balles kurpēm Sibi
rijas sniegos”. Izrāde tapusi pēc 
Sandras Kalnietes grāmatas mo 
tīviem. Grāmatā “Ar balles kur
pēm Sibirijas sniegos” Kalniete 
atklāja savas mātes Ligitas un 
vecmammas Emīlijas stāstu par 
izsūtījumā piedzīvoto un izjusto. 
Arī Čechova teātrī iestudētās iz 
rādes centrā ir Ligita, kuŗa dienu 
pirms izsūtījuma no brāļa sa 
ņēmusi dāvanā smalkas augst pa
pēžu kurpes, kas liktenīgi kļūst 
par viņas vienīgajiem apaviem 
pirmajā Sibirijas gadā.

Izrādes aktieŗu sastāvā spēlēs 
latviešu, krievu, ukraiņu un balt
krievu izcelsmes aktieri. Būs titri 
ar tulkojumu latviešu valodā.

***
Tomasa Hempsona 

solokoncerts Latvijas 
Nacionālajā operā

10. maijā pirmo reizi Latvijā  
ar solokoncertu viesojas izcilais 
amerikāņu baritons Tomass 

Rotko mākslas centram
ziedojumi no ASV vēstniecības 

un Monako izveidota fonda
Daugavpils Marka Rotko māk

slas centrs pieņems divus ziedo
jumus no ASV vēstniecības Lat
vijā un Monako bāzētā fonda 
“Basil Alkazzi Purchase Fund”.

ASV vēstniecība Latvijā ziedo 
Rotko centram 2727 eiro poli gra
fijas pakalpojumu apmaksai, sa 
vukārt Monako bazētais fonds 
ziedos centram 20 500 eiro 
mākslas darbu iegādei.

Svinot Daugavpils Marka Rot
ko mākslas centra desmitgadi,   
28. aprīlī centrā atklāta Rotko ori
ģināldarbu jaunā ekspozīcija un 
notika tikšanās ar mākslinieka 
ģimeni.

Desmit gadu laikā apmeklētāji 
ir varējuši apskatīt 17 Rotko ori
ģināldarbus.

***
Pianista Andreja Osokina 
Brīvības festivāls Ukrainai

Rīgā un Valmierā no 7. maija 
līdz 11. jūnijam norisināsies pia
nista Andreja Osokina Brīvības 
festivāls Ukrainai. Visi festivāla 
laikā gūtie biļešu ieņēmumi tiks 
novirzīti humānajai, medicīnas, 
aizsardzības un mājdzīvnieku pa 
līdzībai – tiks iegādātas gan hi 
giēnas preces un citas ukraiņiem 
nepieciešamas lietas, gan maltīšu 
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Kā jau varēja paredzēt, Latvijas 
valdība 2. maijā nolēma paga
rināt ārkārtas situāciju uz robe
žas ar Baltkrieviju līdz 10. augus
tam. Nelegālā robežpārkāpēju 
krize, kas sākās 2021. gada va 
sarā, joprojām nav beigusies, tā 
pat pieņemas spēkā. Aizvadītajā 
2022. gadā kopumā novērsti 
5286 cilvēku mēģinājumi neli
kumīgi šķērsot Latvijas – Balt
krievijas robežu, bet 217 mig
ranti (sievietes ar bērniem, slim
nieki utt.) humānu apsvērumu 
dēļ ielaisti Latvijā. Savukārt šo 
gad līdz 25. aprīlim no neliku
mīgas robežas šķērsošanas attu
rēti 2146 cilvēki, uzņemti – 175 
cilvēki. Pēc valdības sēdes noti 
kušajā preses konferencē ārlie   
tu ministrs Edgars Rinkēvičs 
atzina, ka “situācija uz robežas 
nav uzlabojusies, tā atkal paslik
tinās. Arvien vairāk nelegālo 
migrantu cenšas šķērsot mūsu 
robežu, pieaugusi slodze robež
sardzei.” Turklāt naktī no 1. uz    
2. maiju imigranti uzbrukuši 
Latvijas robežsargam, un tas uz 
skatāms par ārkārtas gadījumu. 
Lūk, kā notiekošo komentēja 
iekšlietu ministrs Māris Kučin
skis: “Aizturētie cilvēki, šķērsojot 
robežu, metušies virsū robežsar
gam, nācās iejaukties arī robež
sardzes sunim, un arī ar to vēl 
mēģināja cīkstēties. Cilvēki pie
lietoja spēku pret mūsu robež
sargiem, kas nav pārāk biežs 
gadījums. Šodien runājām ar 
aiz  sardzības ministri, ka acīm

Mēs neesam parādā pasaulei
redzot tuvojas brīdis, kad ro 
bežas apsargāšanā būs nepie 
cie šama lielāka zemessargu ie 
saiste.”

Par migrantu krizi katru die 
nu ziņo mediji, par to daudz 
rakstījis arī “Laiks”. Tomēr šoreiz 
situācija ir īpaša. Pirmkārt, ja 
agrāk uz robežas notvertajiem 
pārkāpējiem pasēs bija Balt krie
vijas vīza, tad tagad aizvien bie
žāk parādās “tūristi” ar Krievijas 
vīzām kabatā. Tas nozīmē, ka ne 
tikai Lukašenko, bet nu jau arī 
Putina režīms pret Latviju iz 
manto hibrīdo ieroci – nelegālos 
migrantus. Otrkārt, par sevi 
sāpīgi atgādina iepriekšējās val
dības nepadarītais mājas darbs – 
neuzceltais žogs uz robežas ar 
Baltkrieviju un tālākā per spek
tīvā arī ar Krieviju. Tikmēr gan 
Polija, gan Lietuva uz savām ro 
bežām ar Baltkrieviju jau uzbū
vējušas teju vai nepārvaramus, 
ar novērošanas kamerām un 
sensoriem aprīkotus šķēršļus. 
Saprotams, ka šādā situācijā 
īpaši “kārdinoša” kļūst tieši vāji 
aizsargātā Latvijas robeža. Treš
kārt – pret Latviju tiek vērsts 
informātīvais kaŗš. Šī gada 19. 
aprīlī Katarā bazētajā medijā    
“Al Jazeera” parādījās Michala 
Kranca publikācija angļu valo 
dā – “Cilvēkus, kuŗi ierodas Lat
vijā, spīdzina drošības dienesti” 
(Michal Kranz: “People crossing 
into Latvia allege torture by secu-
rity services”). M. Krancs inter
vējis kādu Abdalrahmanu no 

Sīrijas, kuŗš patlaban atrodas 
Vācijā. 2022. gada sākumā šis 
“bēglis”, kā viņš pats apgalvo, 
pametis Sīrijā ģimeni, sievu un 
divus bērnus, lai dotos uz Ei  ro
pu. Vispirms viņš ieradies Li 
bānā, tad Krievijā, līdz nonācis 
Baltkrievijā. Pēc vairākiem ne 
veiksmīgiem mēģinājumiem ie 
kļūt Polijā un Lietuvā Abdalra h
mans aizvadītā gada decembrī 
devies uz Latvijas robežas pusi. 
Tur viņš samaksājis cilvēku kon
trabandistiem (smuggler) 5000 
ASV dolaru, kuŗi apsolījuši no 
gādāt “bēgli” pāri robežai. Viņš 
notverts jau Latvijas territorijā, 
kur esot pakļauts pazemoju 
miem – apliets ar aukstu ūdeni, 
apdedzināts ar cigaretēm, mo 
cīts ar elektrošoka ierīci utt. To 
visu it kā darījuši sejas maskās 
tērpušies robežsargi vai policisti. 
Protams, viņa vārdiem nav ne 
kādu pierādījumu. Latvijā Ab 
dalrahmans septiņas dienas pa 
vadījis ieslodzījumā un tad no 
gādāts bēgļu uzturēšanās cen 
trā. No turienes viņš aizbēdzis 
un ar cilvēku kontrabandistu 
palīdzību janvārī nokļuvis Vā 
cijā. Cits robežpārkāpējs vārdā 
Hasans, kuŗš ceļojis kopā ar Ab 
dalrahmanu, “Al Jazeera” žurnā li
stam izteicies: “Robežsargi jau tā – 
vai tu esi ukrainis? Kad jūs sakāt 
“nē”, smaids viņu sejās pazūd.” 
Patiesi – kāda var būt līdzcietība 
pret cilvēkiem, kuŗi pamet ģime 
ni un atrod 5000 dolarus, lai ne 
legāli iekļūtu Eiropā?

Labā ziņa ir tāda, ka šādi stāsti 
ātri izplatās un vienu otru var 
būt attur no līdzīgām avantū
rām. Turklāt tie migranti, ku 
ŗiem izdodas iekļūt Latvijā, šeit 
ilgi neuzkavējās. Izmantojot at 
vērtās Šengenas zonas valstu ro 
bežas, viņi dodas tālāk uz Rie
tumiem. Piemēram, uz bagāto 
un dāsno Vāciju, uz laimes zemi 
“Ger- Money”. Ko viņi tur meklē? 
Ar retiem izņēmumiem – ne jau 
darbu vai iespējas izglītoties,    
bet gan pabalstus. Diemžēl tāda 
ir reālā situācija. Konservātīva 
jai Austrijas Tautas partijai tuvu 
stāvošais medijs “Exxpress” šī 
gada 30. aprīlī publicēja redak
cijas komentāru ar zīmīgu no 
saukumu: “Nepārprotams brīdi
nājums”. Tajā teikts, ka no pē 
dējos 12 mēnešos Austrijā iece
ļojušajiem patvēruma meklētā
jiem 70 % ir analfabēti, kuŗi 
nemāk ne lasīt, ne rakstīt pat 
dzimtajās valodās. Izredzes, ka 
viņiem Austrijā izdosies atrast 
darbu, esot tuvas nullei. Tā ir 
mil zīga atšķirība no ASV, kur 
pāri Meksikas robežai ierodas 
spāniski runājošie kristieši no 
Centrālās un Dienvidamerikas. 
Tie, kuŗi šodien visiem ceļiem 
un neceļiem mēģina iekļūt ASV, 
dodas uz turieni ar vienu mēr   
ķi – reālizēt savu “Amerikas sap
ni”. Strādāt kaut vai nelegāli,     
bet strādāt. Saprotams, arī starp 
viņiem ir gana daudz laimes 
meklētāju, pat kriminālistu. Par 
to liecina nesenais traģiskais 

notikums Teksasā, kur nelegālais 
imigrants no Meksikas Fran
cisko Oropesa nošāva piecus 
vienas ģimenes locekļus, to star
pā deviņus gadus vecu bērnu. 
Tomēr kopumā ceļu uz ASV 
meklē cilvēki, kuŗi ar laiku ie 
kļausies vietējā sabiedrībā. Ja ne 
viņi paši, tad viņu bērni gan. 
Savukārt Eiropā ieplūst mu  sul
maņi. Tā ir kopiena, ko prin cipā 
nav iespējams pilnībā integrēt 
jaunajās mītnes zemēs. Parallēla 
sabiedrība, kas dzīvo pēc saviem 
likumiem un tradicijām. Sa  ska
ņā ar šariātu (islāma likumi) 
visiem pilngadīgajiem, kuŗi no 
vērsušies no islāma reliģijas un 
pārgājuši citā, tiek piespriests   
un izpildīts nāvessods. Tikmēr 
Āfrikā un Tuvajos Austrumos 
iedegas jauni koflikti. Pēdējais 
piemērs – Sudāna, kur bruņotas 
bandas mēģina gāzt valdību, 
notiek kaŗadarbība un bēgļu 
skaits sasniedzis ap pusmiljo   
nu cilvēku. Daļa no viņiem jau 
raugās Eiropas robežu virzienā. 
Bet mēs neesam parādā Sīrijai, 
Afganistānai, Etiopijai, Eritrejai, 
Jemenai vai Sudānai. Mēs ne 
esam vainojami par šo valstu 
polītiķu kļūdainiem lēmumiem 
un pilsoņu kaŗiem. Vienīgā tau
ta, kuŗai mēs esam parādā, jū 
tam līdzi un cenšamies palīdzēt, 
ir ukraiņi. Jo Ukraina šodien 
kaŗo mūsu vietā, atdodot dār  
gā ko, kas tai ir – savu dēlu un 
meitu dzīvības.

1918. gada 18. novembris un 
1990. gada 4.  maijs  ir divi no 
zīmīgākie datumi Latvijas valsts 
vēsturē.

1990. gada 4. maijā 138 Lat
vijas Republikas Augstākās Pa 
domes (AP) deputāti nobalsoja 
par  deklarāciju “Par Latvijas Re 
publikas neatkarības atjauno ša
nu”. “Par” nobalsoja 138 no 201 
AP ievēlētā deputāta. 

Kopš tā laika 4. maijs Latvijā   
ir svētku diena, kad svinam 
neatkarības atgūšanu pēc piec
desmit okupācijas gadiem. To 
mēr sabiedrībā reizēm izskan 
šaubas un jautājums, vai 4. maijs 
ir īstā svētku diena, jo faktisko 
neatkarību Latvija atguva tikai 
pēc puča 1991. gada 21. augustā. 
Tāpēc, manuprāt, ir vērts atgā
dināt dažus vēstures faktus un 
paraudzīties uz notikumiem no 
tiesiskuma puses.

Kā zināms, pēdējās Saeimas 
vēlēšanas notika pirms 1934. 
ga  da 15. maija valsts apvērsuma, 
kad tika pārtraukta 4. Saeimas 
darbība un tās funkcijas nodo 
tas Ministru Kabinetam.  Gadu 
pēc tam, kad 1987. gadā PSRS 

4. maijs un Latvijas neatkarība

vadītājs Michails Gorbačovs pa 
zi ņoja par perestroiku jeb pār bū
vi, 1988. gadā Latvijā izvei dojās 
Latvijas Tautas fronte (LTF). 
1990. gada 18. martā notika 
Aug stākās Padomes vēlēšanas, 
kuŗās tika ievēlēts 201 deputāts 
un vairākumu – 131 deputāta 
mandātu ieguva LTF saraksta 
kandidāti, tika ievēlēti arī neat
karīgie deputāti un Interfrontes 
kandidāti. 4. maija deklarācija 
tika pieņemta AP plenārsēdē, 
par to nobalsojot visiem LTF un 
vairākiem neatkarīgajiem depu
tātiem. Šī balsojuma tiesiskumu 
nevarēja apstrīdēt pat Maska   
va, jo AP vēlēšanās piedalījās 
81,25 procenti tolaik Latvijas 
ter ritorijā dzīvojošo, arī armijas 
daļas, kuŗās dienēja iedzīvotāji 
no visas Padomju savienības. 
Citiem vārdiem sakot, šis balso
jums bija leģitīms no jebkuŗa 
skatupunkta, jo vairākums Lat
vi jas iedzīvotāju ievēlēja tādu 
AP, kuŗa nobalsoja par Neat ka
rības atjaunošanu. Droši vien 
jāatgādina arī, ka PSRS Kon sti
tūcijā bija ierakstīts, ka katra 
republika ir suverēna sociā lis

tiska valsts, kas brīvprātīgi ie  stā
jusies PSRS. Neatkarības at  jau
nošanas deklarācija noraidīja    
to, ka Latvija iestājusies PSRS, jo 
par padomju sociālistisko re 
pub liku kļuva okupācijas rezul
tātā.

Kā zināms, tiesiskas un civi
lizētas valstis ievēro likumus un 
konvencijas, pieņemot savus lē 
mumus, tādēļ Deklarācija kļuva 
par pamatu reālai Latvijas neat
karības atjaunošanai, un tādēļ 
1991. gada 21. augustā Latvijas 
Republikas Augstākā Padome, 
111 deputātiem balsojot par, 13 – 
pret, pieņēma konstitucionālo 
likumu “Par Latvijas Republi 
kas valstisko statusu”. Šim fak
tam ir īpaša polītiskā nozīme 
mūsu valsts vēsturē, jo tādējādi 
tika atcelts pārejas periods un 
noslēgta Latvijas Republikas ne 
atkarības atjaunošana de facto.

Protams, nevienam nav liegts 
atcerēties un svinēt arī 21. au 
gustu, kas Latvijā ir šī Konsti
tucionālā likuma atceres diena. 
Gan jāpiebilst, ka 21. augusts 
nav brīvdiena, bet 4. maijs ir 
oficiāla brīvdiena Latvijā. Arī 

savulaik Latvijas Institūta aici
nājums Latvijas otrajā dzimša
nas dienā, 4. maijā, svinēt Baltā 
galdauta svētkus, nenozīmē at 
celt vai neatzīt 4. maiju par svēt
kiem. Tas bija atgādinājums, ka 
svētku tradicija aicina klāt svēt
ku galdu ar baltu galdautu, bet, 
protams, svētkus var atzīmēt 
rīkojot arī pikniku vai pārgā
jienu, vai jebkuŗā pašu izdomātā 
pasākumā. 

Citāti no Neatkarības dekla
rācijas:

“Ņemot vērā Latvijas PSR 
Augstākās Padomes 1989. gada 
28. jūlija “Deklarāciju par Lat-
vijas valsts suverenitāti”, 1990. 
gada 15. februāŗa “Deklarāciju 
jautājumā par Latvijas valstisko 
neatkarību” un 1990. gada 21. 
aprīļa Vislatvijas tautas deputātu 
sapulces Aicinājumu, ievērojot 
Latvijas iedzīvotāju gribu, kas 
nepārprotami izpausta, ievēlot 
vairākumā tos deputātus, kuri 
sa  vā priekšvēlēšanu programmā 
izteikuši apņēmību atjaunot Lat-
vijas Republikas valstisko neat -
ka rību, nostājoties uz brīvas, de -

mokrātiskas un neatkarīgas Lat-
vijas Republikas de facto atjau -
no šanas ceļa.

Atzīt starptautisko tiesību pa -
matprincipu prioritāti pār valsts 
tiesību normām. Uzskatīt par 
prettiesisku PSRS un Vācijas 
1939. gada 23. augusta vieno-
šanos un no tās izrietošo 1940. 
gada 17. jūnija Latvijas Repub-
likas suverēnās valsts varas likvi-
dēšanu PSRS militārās agresijas 
rezultātā.

Pasludināt par spēkā neesošu 
kopš pieņemšanas brīža Latvijas 
Saeimas 1940. gada 21. jūlijā 
pieņemto deklarāciju “Par Lat-
vijas iestāšanos Padomju Sociā-
listisko Republiku Savienībā”

Starp citu – šogad svinīgajā 
Saeimas 4. maija sēdē nepie da
lījās divas frakcijas: Rosļikova 
va dītās partijas “Stabilitātei!” un 
Šlesera vadītās partijas “Latvija 
pirmajā vietā” frakcijas. Gluži kā 
minētās Augstākās padomes 
laikā, kad Latvijas himnu dzie
dāja visi deputāti, izņemot no 
Interfrontes ievēlētie.
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ANDRIS 
KĻAVIŅŠ

 Ernests Hemingvejs, rakstot 
priekšvārdu romāna “Ardievas 
ieročiem” 1948. gada izdevumam, 
raksturo kaŗu kā netīru un kaun
pilnu, cilvēku rasei nepiedoda 
mu: “...tie, kas cīnās kaŗā, ir vis
brīnišķīgākie cilvēki, patiešām īsti 
cilvēki, un, jo tuvāk esi pirmajām 
līnijām, jo brīnišķīgākus cilvēkus 
vari sastapt; bet kaŗa aizsācēji un 
kaŗa kurinātāji ir cūkas, jo tiem 
prātā tikai ekonomiskā konku
rence un iedzīvošanās uz kaŗa 
rēķina. Uzskatu, ka visi, kas iedzī
vojas uz kaŗa rēķina un palīdz 
kaŗu kurināt, jānošauj tūlīt kaŗa 
pirmajā dienā...” Hemingvejs šajā 
romānā attēlo Pirmā pasaules 
kaŗa drausmas. 

Francūzis Džonatans Litels grib 
likt apjaust XXI gs. cilvēkiem, pie 
kā noveda Otrais pasaules kaŗš. 
Padomju zaudējumus Chruščovs 
nosauca 1956.gadā – 20 miljoni, 
bet skotu pētnieks Ēriksons min 
26 miljonus. Vācu kritušo skaits 
(tikai PSRS territorijā), atsauco
ties uz vēl oficiālākiem un vāciski 
precīziem datiem, sasniedza sešu 
miljonus 172 373 tūkstošus kaŗa
vīru – tie no 1941. gada 22. jūnija 
līdz 1945. gada 31. martam zau
dēti Austrumos. Eichmanis Nirn
bergā uz jautājumu par miruša
jiem žīdiem esot atbildējis, ka 
starp sešiem un pieciem miljo
niem, bet pieci katrā ziņā. Litels, 
kam patīk spēlēties ar skaitļiem, 
arī drausmīgiem, tālāk turpina 
nāves skaitļu spēli: vienā un tajā 
pašā laika posmā operācijas “Bar
barosa” cīņās (kopā trīs gadus, 
desmit mēnešus, sešpadsmit die
nas utt.) vāciešu zaudējumi bija 
2117 kaŗavīri dienā, 88 mirušie 
stundā jeb 1,47 mirušie minūtē. 
Padomju pusē tajā pašā laika 
posmā katru minūti mira 13,04 
cilvēki. Ja tas neuzdzen šermuļus, 
var turpināt un izskaitļot, cik bie 
ži kāds vardarbīgi mirst – kopu
mā, tātad, viens bojā gājušais ik  
pa 4,6 sekundēm, un tā visu šo 
laiku. Te jāpiemin, ka totālais kaŗš 
nozīmē, ka civiliedzīvotāji neek
sistē, un ar gāzi noindēts, nošauts 
žīdu bērns vai no degbumbas mi 
ris vācu bērns ir gājuši bojā kaŗa 
līdzekļu dēļ, un upuŗi ir vienlīdz 
veltīgi. 

 Lai mazliet liktu atslābt pēc šīs 
drausmīgās statistikas, atcerējos 
kādu melnā humora anekdoti  vai, 
kas to zin, patiesību: Tūrs Hei jer
dāls kādā no saviem ceļoju miem 
ticies ar džungļos tālu no civili
zācijas dzīvojošas kanibālu cilts 
virsaiti. Kad Tūrs virsaitim izstā
stījis, kādi drausmīgi kaŗi citviet 
uz mūsu zemes notikuši ar mil
joniem upuŗu, virsaitis iesaucies: 
“Un jūs tos visus aprakāt zemē! 
Jūs gan esat mežoņi!”

 Kad kārtējais kaŗš ir beidzies, 
sākas jauna dzīve ar cerību, ka tas 
nekad vairs neatkārtosies. Mēs 
esam guvuši no tā mācību!? Vis
briesmīgākais ir tas, ka tie, kas no 
galina, ir tādi paši cilvēki kā no 
galinātie. Vai tiešām mēs dzīvo
jam visļaunākajā no pasaulēm, 
kuŗā, gribam to vai ne, kāda māte 
dzemdē jaunu staļinu un hitleru, 
par kuŗiem Sofokls ir sacījis tik 
vienkāršus vārdus: “Vislabāk būtu, 
ja tu nemaz nebūtu piedzimis.” 
Nogalināt militārpersonu kaujā 

Kaŗa laikā tiesības uz dzīvību neeksistē
“Vienmēr kādi bāleliņi svešos kaŗos jās” Alberts Legzdiņš

nav tas pats, kas nonāvēt neap
bruņotu civiliedzīvotāju; vienu 
kaŗa likumi atļauj, otru – ne, un 
tas saskan ar vispārpieņemto mo 
rāli. “Staļins pēc 1945. gada mai  
ja, izdarījis dažus reveransus sa 
bied riskajai domai par prieku, 
parādīja, ka “taisnīguma” illūzija 
viņam ir pie vienas vietas, viņam 
bija vajadzīgas konkrētas, praktis
kas lietas, vergi un materiāli at 
jaunotnei un celtniecībai, nevis 
nožēla un vaimanas...” /D. Litels/ 
Staļins parādīja, ka var turpināt 
slaktēt bijušos kaŗavīrus arī pēc 
kapitulācijas parakstīšanas. Un, 
kad mēs internetā vai TV redzam 
sagrautās civiliedzīvotāju mājas, 
redzam kadrus, kad gūstekņiem 

nogriež galvas, saprotam, ka dzi
mis kārtējais liela mēroga slep
kava, kam tuvinieku asaras par 
mirušajiem ir vienaldzīgas, un no 
sirdsapziņas pārmetumiem nav 
ne miņas. 

 Apstiprinājās E. Hemingveja 
vārdi, ka, jo tuvāk pirmajām līni
jām, jo var sastapt visbrīnišķīgā
kos cilvēkus. Un šie vīri – Saeimas 
deputāts Juris Jurašs un rezerves 
plnt. Valdis Jurgelāns – devās uz 
pirmajām līnijām Ukrainā, katrs 
ar savu pārliecību, ka viņam tur 
jābūt. Viens, noliekot deputāta 
mandātu un ērto dzīvi apmainot 
ar pielijušo tranšeju , otrs, sekojot 
savai un  savas sievas sirdsbalsij, 
cits – vienkārši savas pārliecības 
dēļ. Tāpēc arī Nacionālās aizsar
dzības akadēmijā (NAA) ģen. 
Klinsona plašā zāle pulcēja gan 
militāros speciālistus no NATO 
spēkiem Latvijā, gan Latviešu virs
nieku apvienības (LVA) virs nie
kus, gan NAA mācību spēkus un 
kadetus.

No agronoma līdz 
pulkvežleitnantam

Interesants ir rezerves pulkvež
leitnanta Valda Jurgelāna ceļš līdz 
virsnieka profesijai. Mācījies Pau
la Lejiņa Saulaines technikumā, 
ieguvis agronoma diplomu Lat
vijas Lauksaimniecības akadē mi
jā, Jurgelāns iestājās NAA vada 

komandieru kursos un ar leit
nanta zvaigznīti uzplečos turpi
nāja militāro karjeru. 2004.gadā 
aizstāvēja doktora gradu Brno 
Militārajā akadēmijā “Valsts aiz
sardzības vadībā”. Tālākā dienestā 
bija NAA prorektors pulkvežleit
nanta pakāpē un pēc atvaļinā
šanās LVA priekšsēdētājs. Appre
cējās ar ukrainieti, un, kad krievi 
iebruka Ukrainā, līdzi sievai de 
vās uz viņas dzimteni un brīv
prātīgi iestājās Poltavas territo
riālajos spēkos. Valdis pasmaida: 
“Visa sākums ir sieviete!” Tomēr 
vēlākā stāstījumā uzbango arī 
emocijas, un tās tikai liecina, ka 
kaŗš ir kaŗš. Un kaut arī virsnieks 
tagad ir šo spēku štaba priekšnie

ka vietnieks un nodarbojas ar 
kauju plānošanu, viņš vēl nesen ar 
savu bataljonu bija kauju pirma 
jās līnijās. Valdis Jurgelāns: “Kad 
pieteicos, territoriālo spēku batal
jons tikai sāka veidoties. Vēl bez 
rēgulārās armijas ir Nacionālā 
gvarde un Pašaizsardzības spēki. 
Territoriālajiem spēkiem ir pa ba 
taljonam katrā rajonā un pa bri
gādei apgabalā. Pašaizsardzības 
spēku puiši bija pirmie, kas bija 
gatavi cīnīties, bet viņu apbru ņo
jums bija trūcīgs – neliels skaits 
strēlnieku ieroču. Sadrumstaloti 
spēki ar sliktu koordināciju nav 
efektīvi. Faktiski jau es izveidoju 
štabu. Ieteicu izveidot koordinā
cijas centru. Kāpēc sākumā krievi 
guva panākumus? Iemesli ir 
vairāki. Valdībā bija daudz pro
krievisko spēku. Viņi arī nodar
bojās ar neticības sēšanu par 
krievu uzbrukumu, lai gan ASV 
izlūkdienests brīdināja. Pamazām 
notiek tīrīšana. Otrs iemesls ir 
lielā korupcija. Tikai nesen par 
korupciju vairākas personas zau
dēja amatu. Vēl liela nozīme ir     
arī Krievu pareizticīgo baznīcai, 
kas ir krievu izlūkdienesta perē
klis. Tas jāņem vērā arī Latvijā.     
Es brīnījos, ka Latvijas Pareizticī 
go baznīca joprojām ir pakļauta 
Krievijas baznīcai (No zāles Jur
gelānu informē kapelāns, ka ta  
gad vairs neesot. – A.K.). To zi 

nām, jo viens no mana bataljona 
uzdevumiem ir cīņa ar diversan 
tu grupām. Baznīca nereti tām 
dod pajumti, sniedz militāras zi 
ņas. Ticīgajiem var vieglāk iestā s
tīt vēlamo. Militārie spēki pro
fesionālā ziņā ir padomju armijas 
līmenī, darbojas tie paši Padomju 
armijas reglamenti. Trūkst profe
sionālu virsnieku. Poltavā bija mi 
litārā sakaru skola; tās virsnieki 
nebija apmācīti, lai varētu plānot 
un vadīt kaujas. Aizsardzības spē
ki pēc krievu parauga izvietojas 
vienā līnijā, tām nav dziļuma un 
aizkavējošie ugunspunkti. Tie ka 
ŗavīri, kas tiek apmācīti ārvalstīs, 
nāk ar citām taktiskajām zinā ša
nām.. Slikta ir sadarbība ar rē  gu

lāro armiju. Territoriālajiem spē
kiem ir strēlnieku ieroči un viss. 
Trūkst munīcijas. Poltava maz ir 
cietusi, lai gan tur ir divas lidostas. 
Iemeslu mēs uzzinājām vēlāk. 
Putins bija paredzējis Poltavā rī 
kot uzvaras parādi, bet – kļūdījās. 
Izlūkdienests viņam ziņoja, ka 
Ukrainā tauta, civiliedzīvotāji dzī
vo savu dzīvi, militāristi – savu, 
un trijās dienās Ukraina būs ie 
karota. Bet viņi slikti pazina uk 
raiņus.”

Kāpēc krievi griež galvas 
kaŗagūstekņiem?

Valdis Jurgelāns: “Es domāju, 
ka tā ir cilvēku mentālitāte. Do 
māju, ka tas nav tikai tagadējā brī
dī, tas ir bijis arī 1914. gadā. Tie 
paši čečeni, kuŗi vīriešiem dzi 
mum orgānus nogrieza. Tā ir bijis 
visos kaŗos.” Tāpat Valdis Jurge
lāns sacīja, ka kaŗš tikai pastipri 
na agresiju: “Cilvēkam, kuŗam 
intelekta līmenis ir zems un ku 
ŗam iedod ieroci, protams, sāk 
likties, ka viņš ir vismaz karalis. 
Tāpēc arī tas viss notiek. Ieliekot 
platformā TikTok vai kur citur 
tīklos, viņš domā, ka ir varonis, 
kas pierādījis, ka ir uzvarētājs.”

Atsūtiet mums kaut pāris 
Stingerus!

Kāpēc par kaŗadarbību Ukrai 
nā var gandrīz rakstīt Remarka 

vārdiem: “Ukrainas frontē bez 
pārmai ņām”? Tā ir ieilgusi, jo ļoti 
lielas problēmas ir ar bruņoju 
mu. Bija plānots lielais pretuz bru
kums. Tas tika atlikts, jo sāka 
stipri līt. Un Ukrainas melnzeme 
lietus lai kā kļūst smagajai tech
nikai nepār varams “šķērslis”, slik
tāk kā Zem gales mālā. Kaŗadar
bība stepē, kuŗu ar divu trīs kilo
metru at  starpēm šķērso pretero
zijas mežu aizsargjoslas, taktiskā 
ziņā notiek no vienas joslas uz 
otru, jo pa vidu ir klaja stepe. Kā 
arī uz ceļiem un apdzīvotās vietās. 
Pēdējā laikā pielietojam jaunas 
technoloģijas. Ar droniem var 
veikt izlūkošanu, ar droniem var 
iznīcināt uguns punktus un tech
niku 

Igaunijas aizsardzības ministrs 
Hanno Pevkurs intervijā raidsa
biedrībai ERR sacīja, ka nopietns 
šķērslis Ukrainas pretuzbruku 
ma sākumam ir lietainais laiks un 
ka līdz aktīvu kaujas darbību sā 
kumam var paiet vismaz mēne sis. 
Šādus spriedumus ministrs iztei
ca pēc militārajā bazē Ramšteinā, 
Vācijā, notikušās Ukrainas atbal
sta grupas sanāksmes. “Ja klausās 
viedokļos Ramšteinā, tad var 
paiet vēl mēnesis, pirms mēs va 
rēsim runāt par reālu pretuzbru
kumu. Ja laiks mainīsies, tas arī 
var notikt ātrāk. Ja ne, tad paies 
mēnesis, varbūt divi,” sacīja min
istrs. Šobrīd šķērslis nav tas, 
ka  trūkst, piemēram, tanku “Ab 
rams”, bet gan laikapstākļi Uk 
rainā, skaidroja ministrs. “Tanki 
“Abrams” pavasaŗa uzbrukumā 
nav izšķiroši. Tankus “Leopard” 
piegādājušo valstu koalīcija bija 
spēcīga, un diezgan daudz techni
kas ir pārsviests uz Ukrainu, un 
diezgan daudz ir ceļā uz turieni,” 
norādīja ministrs. “Vislielākais 
šķērslis pretuzbrukumam, kas, 
droši vien, notiks, ir laikapstākļi. 
Laiks ir samērā lietains, un tas ap 
grūtina smagās technikas pārvie
tošanos. Ukraiņi gaida laika uz 
labošanos, lai ķertos pie vērienī
gākas territorijas atbrīvošanas,” 
sacīja Pevkurs.

Krievijas kaŗu Ukrainā mēs ne 
drīkstam saukt par mums sve šu 
kaŗu. Tas ir visas civilizētās pa 
sau les kaŗš pret divdesmit pirmā 
gs. agresoru un terroristu, kas 
mīda kājām visas starptautiskās 
tiesības. Putins ir izraisījis kaŗu 
starp divām etniski tuvām “brāļu” 
tautām pašā Eiropas vidū un 
draud ar kodolieročiem visiem, 
kas ar to nesamierināsies. Nereti 
mūsu sabiedrībā gaida varoni tā 
vietā, lai rīkotos paši. Tiek sēts 
mīts, ka latvietis labāk pagaidīs,  
lai uzdrīkstas un rīkojas cits. 

Šie latviešu vīri, kas kaŗo Uk 
rainā, mītu saknē apgāž. Novēr
tēsim viņu drosmi, pašaizliedzību 
kā latviešu kaŗavīra goda nesēju 
un ceļa rādītāju tiem, kas vēl šau
bās par savu izvēli! Nobeigumā 
citēšu NBS majoru Jāni Slaidi   
ņu, kuŗš arī bijis Ukrainas frontē: 
“Tas ir tautas spēks, un, kamēr 
tauta būs stipra un vienota, tā 
varēs stāties pretī pat tādam spē
cīgam militārajam agresoram kā 
Krievija. Mācīsimies no Ukrainas, 
analizēsim, secināsim un būsim 
stipri savā vienotībā un Tēvzemes 
mīlestībā!”

Kaŗa aina Ukrainā // Foto: Reuters/ScanPix
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Ungārijas ārlietu ministrs Pē -
ters Sījārti nesen viesojās Mas-
ka vā, bet pirms tam apmeklēja 
Minsku. Tas ir kārtējais Ungā-
rijas polītiķu gājiens, kas ir pret-
runā Eiropas  Savienības (ES) 
nostājai. Cik ilgi parlaments 
“auklēsies” ar Ungāriju?

Efektīvākais veids, kā vērsties 
pret šādiem likuma pārkāpējiem, 
ir liegt, apturēt vai atņemt  finan
sējumu no ES fondiem. Kopumā 
šobrīd Ungārijai apturētais un 
liegtais finansējums ir 13,3 mil
jardi eiro. Tā ir pamatīga svira, ar 
kuŗu var darboties. 

Ungārijā ir gan tiesu varas, gan 
likumu varas problēma, gan vēl 
piedevām arī korupcija. Tā tiek 
uzskatīta par vienu no viskorum
pētākajām valstīm Eiropas Savie
nībā. Parlaments ir pieņēmis re 
zolūciju, kuŗā skaidri un nepār
protami pateicis, ka vairs neuz
skata Ungāriju par pilntiesīgu de 
mokratiju. 

Ungārija bija arī tā valsts, kura 
ļoti sarežģītajās sarunās par naftas 
un gāzes cenu griestiem tomēr 
panāca izņēmuma stāvokli, proti, 
turpināt izmantot Krievijas ener
ģētiskos resursus. Viens no ie 
mesliem, kāpēc Ungārijas ārlietu 
ministrs devās uz Krieviju, ir ļoti 
pragmatisks – panākt lētāku cenu 
gāzei un naftai. Masu informā
cijas līdzekļi ziņoja, ka ir noslēgts 
līgums uz pieciem gadiem ar iz 
devīgiem nosacījumiem.

Paradoksāli, ka Putins nesen ie 
kļāva Ungāriju nedraudzīgo val
stu sarakstā, kaut gan Ungārijas 
prezidents Orbāns, aizstāvot Krie
vijas intereses, centās panākt, pie
mēram, Krievijas pareizticīgās 
baz nīcas patriarcha Kirila nei e
kļau šanu sankcionēto personu 
sarakstā.

Neviens pie varas nepaliek mū 
žīgi, un, iespējams, ka šīs izmai 
ņas pozitīvā nozīmē ar laiku skars 
arī Ungāriju.

Jūs esat aktuālizējusi jaut ā ju-
mu par to, ka joprojām ES gal-
vaspilsētā Briselē nav uzcelts 
memoriāls komūnistiskā režī-
ma upuŗiem. Šo ideju virza ES 
vēstures grupa, kuŗu esat izvei-
dojusi. Vai ir reāla cerība, ka 
ideja īstenosies?

 Esmu ļoti priecīga, ka šo grupu 
tagad vada mana kolēģe no Lie tu
vas Rasa Juhnevičiene, kuŗa par
lamentā ievēlēta pirmo reizi. Tās 
darbību ir aktivizējusi Krievijas 
pieaugošā agresivitāte un tas, 
kā  dā veidā Krievija manipulē ar 
vēstures jautājumiem. Mēs esam 
pieņēmuši vairākas ļoti nozīmī 
gas rezolūcijas, tajā skaitā atzinu 
ši golodomoru par šausminošu 
noziegumu pret Ukrainas tautu 
un cilvēci.

Kad pirmo reizi Eiropas Par
lamentā mēģināja dabūt cauri re 
zolūciju par komūnisma nozie 
gu miem, un tas bija 2004. gadā, 
parlaments par to atteicās balsot. 
Pirmā sasaukuma pilnvaru bei 
gās tomēr nobalsoja par 20. gad
simta totālitārā režīma nozie gu

Ko var panākt Eiropas Parlaments?
Kā Eiropas Parlaments var ietekmēt Krieviju, vai var palīdzēt izveidot 

Starptautisko tribunālu kara noziedznieku tiesāšanai un kad beidzot 
Briselē būs iecerētais piemineklis komūnistiskā režīma upuriem? 

Par šo un citiem jautājumiem EP deputāte Sandra Kalniete intervijā Mārai Libekai

miem. Jau toreiz rezolūcijā bija 
pieminēts, ka Briselē ir jābūt  mo 
numentam komūnistiskā režīma 
upuŗiem. Nākamajos sasauku
mos tika rīkots konkurss  par tā 
izveidi. Pirmais konkurss bija ne 
veiksmīgs, savukārt otrais izde
vās, un tas ir projekts, ar kuŗu vir
zīsimies tālāk.

Architekta Tszwai So memoriā
la ideja ir iespaidīga. Architekts 
sevi redz kā vēstnesi, kuŗam līdzi 
ir soma, kas pilna ar totālitārā re 
žīma upuŗu rakstītajām vēstulēm. 
Tāpat kā Vēstures taktila Rīgā pie 
Okupācijas mūzeja, kuŗā ar doku
mentālu precīzitāti metallā pār
cel ti izsūtītās Mērijas Stakles ka 
batlakatiņā izšūtie Gulagā ieslo
dzīto sieviešu paraksti, tā Tszwai 
So ir iecerējis dot vārdu komū
nistiskā režīma represētajiem, do 
kumentāli reproducējot laukuma 
klājumā viņu rakstītās vēstules 
tuviniekiem. Ar pazemīgu cieņu 
viņš atdod balsi miljoniem cilvē
ku, kuŗi mūs uzrunās dažādās va 
lodās no pagātnes. 

Patlaban lielākais izaicinājums 
ir saņemt atļauju no Briseles re 
ģiona pašvaldības šī memoriāla 
izvietošanai. Esam nolēmuši sa 
ga tavot vēstuli pašvaldībai, ko va 
rētu parakstīt arī Eiropas Parla
menta priekšsēdētāja Roberta 
Metsola.

Ne mazāk svarīgs jautājums ir 
finansējums, kas, ņemot vērā paš
reizējās cenas, ir ap pieciem mil
joniem eiro. Piemēram, Eiropas 
Vēstures namam finansējums tika 
paredzēts Eiropas Savienības bu 
džetā. Ja šo namu finansētu tikai 
no ziedojumiem, visticamāk, tas 
nebūtu gatavs vēl tagad. Tāpēc 
deputātiem ir jāpiestrādā, lai ne 
pieciešamo finansējumu varētu ie   
kļaut Eiropas Savienības bu  džetā.

Kuŗa no Eiropas Parlamenta 
rezolūcijām bijusi ar vislielāko 
ietekmi uz kaŗu Ukrainā?

Nesen apmeklēju Ukrainu un 
tikos ar Irpiņas, Bučas un Boro d
jankas pašvaldību vadītājiem. 
Viņi sacīja, ka tas ir ļoti būtiski, ka 
Eiropas Parlaments nepārtraukti 
seko līdzi Ukrainā notiekošajam. 
Viņu teiktais manī raisīja atmi 
ņas, kādā situācijā mēs bijām At 
modas laikā. Mums bija svarīgs 
katrs Eiropas institūciju paziņo
jums vai mājiens, jo tas radīja sa 
jūtu, ka mēs neesam aizmirsti. Ta 
gad tas ir tikpat svarīgi Ukrainai.

Viena no svarīgākajām parla
menta rezolūcijām, ko bija diez
gan grūti izcīnīt, bija rezolūcija,    
ar kuŗu Eiropas Parlaments atzi 
na Krieviju par valsti, kas atbalsta 
un sponsorē terrorismu. Šajā jau
tājumā nebija vienprātības – dom
starpības bija par to, vai šis ir ju 
ridisks vai polītisks termins. Es 
uzskatu, ka ir ļoti svarīgi nosūtīt 
šādu polītisku vēsti Krievijai. Bet 
vērā ņemams ir arī to deputātu 
arguments, kuŗi stāv juridiskajā 
pozīcijā. Proti, atzīstot Krieviju 
par terroristisku valsti, mēs no 
griežam ceļu uz jebkādām saru
nām ar to.

Eiropas Parlaments kopš kara 
sākuma ir pieņēmis 25 rezolūci 
jas par Ukrainas jautājumiem. 
Tam lielajam spiedienam, pieņe
mot rezolūciju aiz rezolūcijas, ko 
mēs izdarījām, lai apturētu Eiro
pas valstu atkarību no Krievijas 
energoresursiem, ir rezultāts. 

Ja runājam par to, kuŗš no 
sankciju veidiem darbojas vis
efek  tīvāk, tad es teiktu, ka tā ir 
cenu griestu uzlikšana naftas re 
sursiem. Tas bija ilgs process, kuŗa 
laikā dalībvalstis tirgojās. Baltijas 
valstis uzskatīja, ka griesti par ba 
relu būtu jāuzliek no 38 līdz 40 
ASV dolariem, turpretī citas val
stis uzskatīja, ka šai cenai ir jābūt 
no 70 līdz 80 ASV dolariem par 
barelu, bet beigās vienojās par 60 
ASV dolariem. Turklāt Ungārijas 
prezidentam Orbānam tika at  stā
ta atvērta pieeja Krievijas naftas 
resursiem. 

Naftai noteiktie cenu griesti ir 
atstājuši ievērojamu ietekmi uz 
Krievijas ekonomiku. To gan ne 
var teikt par gāzi, kuŗai arī ir uz 
likti cenu griesti, bet kopumā 
cenas ir kritušās. 

Eiropas Parlaments izdara spie
dienu gan uz Eiropas Komisiju, 

gan Eiropadomi par to, ka ir 
jāatrod juridisks risinājums, kā 
dā veidā iespējams likumīgi kon
fiscēt un nodot Ukrainas atjau
notnes fondam Krievijas valsts 
aktīvus, kas patlaban ir iesaldēti 
kādā no Eiropas bankām, kā arī 
oligarchu aktīvus, nekustamos 
īpa šumus un citas lietas, nepār
kāpjot tiesības uz īpašumu, kas ir 
spēkā demokratiskajās valstīs. 
Viens no risinājumiem, kas tiek  
apspriests ekspertu līmenī, ir pa 
gai dām neaizskart nekustamos 
īpašumus, uzņēmumus, bet Uk 
rai nai nodot daļu no uzņēmu  
mu peļņas. Šis jautājums ir jārisina 
tā, lai pēc tam, kad kaŗš būs bei
dzies, Krievija nevarētu piedzīt   
no Eiropas Savienības šo naudu, 
iesniedzot prasību Starptautis 
kajā tiesā. 

Ko Parlaments spēj izdarīt, lai 
ātrāk varētu izveidot Starp tau-
tisko tribunālu kaŗa noziedz-
nieku tiesāšanai?

 Latvija, pateicoties Valsts pre
zidentam Egilam Levitam, ir ak 
tīvi virzījusi ideju par īpaša tri
bunāla izveidi par agresijas nozie
gumiem. Tas nav palicis bez ie 
spaida arī uz Hāgas Starptautisko 

tiesu, jo šīs tiesas galvenais pro
kurors Hans, kuŗš sākumā bija 
visai negātīvi noskaņots par tri
bunāla izveidi agresijas noziegu
miem, vēlāk pierādīja, ka var 
daudz izdarīt, lai tiesa pieņemtu 
ļoti nozīmīgo lēmumu par aresta 
ordera izdošanu Putinam un 
Krie vijas bērnu tiesībsardzei. Ir 
sperti vairāki ļoti nozīmīgi soļi. 
Viens no tiem ir tas, ka ASV to 
mēr nolēma atbalstīt šī īpašā tri
bunāla izveidi.  Jāteic, ka gan ASV, 
gan Francija, gan dažas citas val
stis bija ļoti rezervētas pret šo 
ideju,jo tām pagātnē ir bijušas 
starptautiskas militāras operā c i
jas, un tāpēc šīs valstis vēlas gūt 
drošu pārliecību, ka tribunāls ne 
strādās ar atpakaļejošu datumu. 

Jūs bijāt to Eiropas Parlamen -
ta deputātu skaitā, kuŗi savā lai-
kā augsti vērtēja Vācijas kanc-
leres Angelas Merkeles polītisko 
darbību. Vai jūsu viedoklis šo -
brīd, kad Krievija iebrukusi 
Ukrainā, ir mainījies, ja ņem 
vērā viņas gadiem veidotās cie-
šās saites ar Krieviju, kas palī-
dzēja izveidot Vācijas atkarību 
no Krievijas energoresursiem?  

Ir teiciens, ka pēc kaujas visi ir 
gudri. Kad Merkele nāca pie 
varas, tad Vācijas industrijas ie 
tekmīgākās personas izdarīja lielu 
spiedienu uz Kristīgajiem demo
kratiem, jo viņiem bija nepiecie
šami lēti energoresursi, lai pa 
nāktu lielu Vācijas industrijas iz 
rāvienu. Jāņem vērā, ka nebija 
pagājis nemaz tik ilgs laiks kopš 
Vācijas apvienošanās, kas pra 
sīja pamatīgas naudas summas, 
lai iz  līdzinātu abu pušu dzīves 
līmeni.

Politiskajās aizkulisēs pat  runā
ja, ka esot bijuši brīži, kad Mer 
kele ir mēģinājusi mainīt Šrēdera 
iesākto virzienu. Jāņem vērā, ka 
Merkele vienmēr bijusi kompro
misu cilvēks.

Es ne tik daudz skeptiski skatos 
uz atsevišķiem polītiķiem, cik uz 
Vācijas sabiedrību kopumā. Ziņo
jumos, kā Krievija attīstīja savu 
gāzes lobistu tīklu, var izlasīt, ka 
tas tika darīts ne jau tikai augs tā
kajā līmenī, bet galvenokārt paš
valdību līmenī. Visplašākajā mē 
ro gā tika izmantota kultūra – rī 
koti dažādi festivāli un citi kul tū
ras pasākumi tajos reģionos, kur 
atradās gāzes rūpnīcas. 

Pāris reizes esmu piedalījusies 
Vācijā rīkotajās konferencēs. Tad, 
kad ir izstāstīts, kā attīstās Putina 
polītika Krievijā, tajā brīdī Vācijas 
diplomātijas “lielgari” vai eksperti 
tā līdzjūtīgi smaida, sak, jums jau 
tur ir aizspriedumi. Mums, vā 
ciešiem, tomēr vajag, lai būtu dia
logs ar Krieviju. Tiesa, viņiem ir 
taisnība – mēs dzīvotu citā pa 
saulē, ja dialogs ar Krieviju būtu 
iespējams un ja tā būtu tikpat 
normāla valsts kā citas lielvalstis. 
Nenoliedzami, katra ar savām 
interesēm.

Šobrīd Vācijā nav vienkārša 
situācija, jo valstij ir jāmaina sava 
polītiskā stratēģija.

Sandra Kalniete: “Parlamenta Eiropas 
Tautas partijas frakcija, kuŗu es pār stā-
vu, atbalsta Ukrainas uzaicināšanu 
dalībai NATO. Ukrainu var uzaicināt 
ar atrunu, ka netiek iedarbināts NATO 
līguma 5. panta mehānisms līdz lai-
kam, kad kaŗš ir beidzies. Vēstij, ko Uk -
raina saņems no NATO samita Viļņā, 
ir jābūt pietiekami spēcīgai, lai parā-
dītu, ka tā būs aliansē un – drīz.”
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Gandrīz katrā latvieša mājā 
ārpus Latvijas bija un ir vismaz 
viens tautastērps, kas tiek augstu 
godāts un cienīts – vai nu pa 
ņemts līdzi kā dzimtas relikvija 
no Latvijas, vai pašu gatavots, 
austs un šūdināts, vai varbūt pa 
sūtināts pie kāda no daiļ amat
niekiem. 

No 1945. līdz 1991. gadam 
trimdas latviešiem saikne ar 

Kopīgi darināti tautastērpi
Latviju bija ierobežota, bija retas 
iespējas pasūtīt tautastērpus no 
Latvijas. Zināšanas par tautas
tērpiem un to darināšanu bal
stījās bēgļu gaitās izvestās grā
matās, reizēm arī no Padomju 
Latvijas atsūtītos izdevumos. 
Lie lu autoritāti trimdas sabied
rībā ieguva cilvēki, kuŗi bija mā 
cījušies etnografiju un rokdar
bus Latvijā. Vairākās vietās pa 

saulē veidojās latviešu tautas tēr
pu interesentu grupas, kuŗu da 
lībnieki kopīgi mācījās etno 
grafiju, apguva tautastērpu da  ri
nāšanu un kopā gatavoja tēr pus. 

Šī cepuru veidne tiks izstādīta 
no 2023. gada 9. jūnija līdz 3. 
septembrim mūzeja un pēt nie
cības centra “Latvieši pasaulē” 
izstādē “UZVILKT LATVIJU. 
Latvieša tautastērps pasaulē” 
Lat vijas Nacionālās bibliotēkas 
izstāžu zālē. Izstādē būs aplū ko

jami 40 ārzemju latviešu tau
tastērpi un to valkātāju un da 
rinātāju stāsti. 

Toronto latviešu tautas deju 
kopa “Diždancis” Zigurda Mie
zīša vadībā nolēma paši iemā
cīties darināt savus tautastēr 
pus. Puiši tika aicināti gatavot 
Alsungas vīru tērpus, savukārt 
meitām tautastērpu darināšanā 
tika dota brīva izvēle. Tā deju 
kopas vīrieši paši darināja lielās 

hūtes, bet sievietes iemācījās 
aust pīnes, ko šūt gar brunču 
malām. Atzīstot E. Kivickas un 
A. Karnupa sagatavoto izdevu
mu “Novada tērpi” par ļoti no 
derīgu informācijas avotu tau
tastērpu izgatavošanai, deju 
ko  pa “Dičdancis” to izdeva at 
kār toti, grāmatu papildinot gan 
ar dziju krāsu paraugiem, gan    
ar fotografijām, kuŗās paši de 
jotāji bija tautastērpu modeļi.

Judītes Vāgneres vadītās tautas deju kopas “Vecais Diždancis” 
dejotāji pašu gatavotajos tautastērpos Toronto, Kanadā 1990. 
Gadā // Foto: No mūzeja un pētniecības centra “Latvieši pasaulē” 
krājuma. Solveigas Miezītes dāvinājums

Cepuru veidne. Izmantota Al -
sungas tautastērpa cepuru iz -
gatavošanai tautas deju kopas 
“Diždancis” vīriem Toronto, 
Kanadā 20. gadsimta 70. gados 
// Foto: Mūzeja un pētniecības 
centra “Latvieši pasaulē” krā
jums

Toronto latviešu biedrības sestdienas skolas vecāki mācās rok-
darbus un darina tērpus Toronto latviešu biedrības namā 
1984. gadā // Foto: No mūzeja un pētniecības centra “Latvieši 
pasaulē” krājuma. Lilijas BalgalvesTreimanes dāvinājums

Gandrīz katrā latvieša mājā 
ārpus Latvijas bija un ir vismaz 
viens tautastērps, kas tiek augstu 
godāts un cienīts – vai nu pa 
ņemts līdzi kā dzimtas relikvija 
no Latvijas, vai mantots no pa 
audzes paaudzē, vai pašu gata 
vots, austs un šūdināts, vai var
būt pasūtināts pie kāda no daiļ
amatniekiem. Tautastērps veido 
un uztur saikni ar Latviju.

Šovasar muzeja un pētniecī 
bas centra “Latvieši pasaulē” iz 
stādē “Uzvilkt Latviju” būs ap 
lūkojami 40 ārzemju latviešu 
tautastērpi un to valkātāju un 
darinātāju stāsti. To vidū būs 
Austrālijas latvietes Māras Sik
snas Alsungas tērps, kura mūžs 
vijas no aizpagājušā gadsimta 
līdz mūsdienu Alsungai, piedzī
vojot arī Austrālijas tropisko 
svelmi un uzstāšanos dažādās 
pasaules malās. 

Komplektējot tērpu 
pa Alsungas mājām

Tautastērpa pirmā īpašniece 
bija Elfrīda Bikauniece (1912–
2001). Pēc 1931. gada dziesmu 
svētkiem Elfrīda bija sajūsmā 
par Kurzemes koristu tautas tēr
piem un nolēma sev iegādāties 
Alsungas tērpu. Tolaik divdes
mit gadīgā Elvīra kopā ar drau 
dzeni aizbrauca uz Alsungu un 
gāja no mājas uz māju, meklējot 
kādu, kas būtu ar mieru tau
tastērpa daļas pārdot. 

Jaunajām sievietēm laimējās 
kā  dās lauku mājās nopirkt brun

Vēsturiska Alsungas sakta, 
izglābta no dubļiem, ceļo pa pasauli

Stāsti no muzeja “Latvieši pasaulē” topošās izstādes “UZVILKT LATVIJU. 
Latvieša tautastērps pasaulē”

čus un kreklu. Jostu un villaini 
viņas ieguva no sievietes, kas tei
ca, ka tās nākot no viņas krust
mātes vecāsmātes pūra – rokdar
bu vecumu viņa nevarēja no 
teikt, bet rēķināja, ka josta un 
villaine kalpojusi vismaz četras 
paaudzes. 

Lielo saktu nevienās Alsungas 
apkārtnes mājās nepiedāvāja, 
taču Elfrīda nelikās mierā, līdz 
kāds atcerējās, ka, rokot kūtij pa 
matus, miets atdūries pret me 
tālu un strādnieki izvilkuši gau 
ži salocītu vecu saktu, ko aiz  
me tuši gruvešos. Saktu izdevās 

atrast, un Elfrīda priecājās, ka   
šo dubļiem un māliem apķepušo 
dārgumu viņai atdeva pa brīvu, 
jo visa līdzpaņemtā nauda jau 
bija iztērēta. Rīgā kāds sudrab
kalis saktu attīrīja un pielaboja – 
uz vara daļām šur un tur vēl 
bijušas nelielas zeltījuma pēdas, 
un meistars zinājis Elfrīdai teikt, 
ka sakta ir ļoti sena.

Villaine kā mugursoma 
Otrā pasaules kara laikā El  frī

da Bikauniece, tāpat kā daudzi 
citi latvieši, bēga no Latvijas 
otrreizējās Padomju okupācijas. 
1944. gadā Elfrīda Alsungas 
villainē ielocīja seno saktu un 
pā  ris mīļas gleznas, kā lences 
pie  diedza jostu un ar šādu mu 
gursomu devās trimdā. Nāka
majai tērpa īpašniecei Mārai 
Siksnai stāstījusi: “Grūtos laikos 
es bieži jutu, ka vecā sakta man   
ir kā talismans, kā sargeņģelis, 
kas ļāva izvairīties no briesmām 
un deva garīgu spēku.”

Pēc vairākiem gadiem bēgļu 
nometnēs Vācijā, Elfrīda nonāca 

Austrālijā, kur iesaistījās trimdas 
latviešu sabiedrībā. Laika gaitā 
Elfrīda tautastērpa atlikušās da 
ļas – saktu, jostu un villaini at 
dāvināja citai aktīvai latvietei – 
Mārai Siksnai, kura latviešu jau
niešiem Austrālijā lasīja lekcijas 
par latviešu tautastērpiem, or 
namentiem un tradīcijām. 

Tautastērps dodas turnejā
1976. gadā Austrālijas latviešu 

deju ansamblis “Saules josta” 
gatavojās pirmo reizi braukt 
Austrālijas un pasaules ceļojumā 
ar deju un dziesmu uzvedumu. 

Elfrīda Bikauniece (pa kreisi) 
savā Alsungas tērpā Latvijā 
1940. gadā. 

Māra Siksna savā Alsungas tērpā Minsterē, Vācijā 1984. gadā

(Turpinājums 9. lpp.)
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T R I M DA S  P E R S O N Ī B U  PA Š P O R T R E T I

No grāmatas “Pašportreti”, 
sastādījis Teodors Zeltiņš. 

Grāmatu Draugs, 1965.

Māra Siksna Alsungas tērpā kopā ar meitām Ilmu (vidū) un 
Zintu (pa labi) 1986. gadā. 

Māra, būdama ansambļa de  jo
tāja, nolēma uz turneju Alsun
gas tērpam darināt pārējās da 
ļas, lai varētu seno saktu, jostu 
un villaini godam parādīt visai 
pa  saulei. 

Mārai palīgā nāca citas Aust
rā lijas latvietes. Māsas vīramāte 
Zenta Šaulis savērpa zili sarkanu 
smalkas vilnas pavedienu un 
uzauda vieglu audumu brun
čiem, lai varētu tajos dejot Aust rā
lijas svelmē un ērti pārvadāt 
lidmašīnā. Galvasauta mežģīni, 
krekla piedurknes un pērļoto 
apkaklīti darināja citas Austrā
lijas latvietes. Savukārt zeķes uz 
adīja meitene no Jaunzēlandes, 
kas no Māras īrēja istabu un    
par latviešiem neko nezināja. 
Biezo melno jaku pašuva Māra 
pati, bet reti kad to uzvilka, jo 
Austrālijā latviešu svētki galve
nokārt tika svinēti vasarā un tālā 
kontinenta tveicē vilnas tērpā 
dejot un dziedāt nebija viegli. 

No Austrālijas atpakaļ 
uz Alsungu

Nākamos 30 gadus Māra lepni 
vilka Alsungas tautastērpu lat
viešu pasākumos, dejojot “Saules 
jostas” izrādēs daudzviet Aust
rālijā, ieskaitot slaveno Sidnejas 
Operas namu. Ar latviešu dzies
mu un deju uzvedumiem Aust
rā lijas latvieši viesojās Kanādā, 
ASV, Zviedrijā, Lielbritānijā, arī 
Latvijā. Tērps tika vilkts ne tikai 
koncertos, bet arī demonstrā
cijās par Baltijas brīvību un svi
nīgās pieņemšanās Austrālijas 
valdības pasākumos. Māra savā 
Alsungas tērpā redzama arī 
“Ekspo” izstādes pasākumā Bris
bānē un aborigēnu mākslas iz 
stādē Anša Epnera filmā “Es 
esmu latvietis” (1990). 

2006. gadā šī tautastērpa vēs
turiskās sastāvdaļas atgriezās at 
pakaļ savās “īstajās mājās” – Al 
sungā, un nu glabājas Alsungas 
Amatu mājā. Mūzejs “Latvieši 
pasaulē” tērpu deponējis, un visā 

savā krāšņumā tas būs redzams 
izstādē “Uzvilkt Latviju. Latvie 
šu tautastērps pasaulē”.

Izstāde “Uzvilkt Latviju. Lat
vieša tautastērps pasaulē” no 
2023. gada 9.  jūnija līdz 3.  sep
tembrim būs skatāma Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas izstāžu 
zālē, Rīgā, Mūkusalas ielā 3. Ieeja 
izstādē bezmaksas.

Izstādes kuratores Marianna 
Auliciema un Ieva Vītola. 

Izstādes tapšanu atbalsta 
LR Ārlietu ministrija, LR Kul tū
ras ministrija, Sabiedrī bas inte
grācijas fonds, Valsts Kultūr ka
pitāla fonds, ziedojumi Ritas 
Grīslis Sējas piemiņai.

Vairāk informācijas 
info@lapamuzejs.lv

29184594
www.lapamuzejs.lv/

uzvilkt-Latviju

DEGOŠĀ SVECE
Uz mana galda, lēni pilot, deg 

svece. Aiz loga plosās vējš. Tu 
vojas atkal kāda viesuļvētra, kas 
tik raksturīgas šai zemei. Vai arī 
dzīve brīžiem nav kā viesuļvētra?

Uz mana galda, lēni pilot, deg 
svece. Kad svece izdzisīs, beig
sies dzīve...

Es ienācu šai pasaulē vairāk 
nekā pirms pussimt gadiem. Tas 
esot noticis 1905. gada Lieldie 
nu sestdienā, saulei lēcot Klei 
stes Auzarājos, Rīgas pievārtē. 
Sie vas skraidījušas ar raušu pan
nām. Tā stāstīja man māte un 
tēva māte.

Atceros – sēdu uz grīdas un 
brēcu, māte mani bar – glītās, 
jaunās tapetes ar zīmuli sašvī
kātas. Bet man tik ļoti patika 
toreiz ar zīmuli darboties, vie n
alga, tapetes jaunas vai vecas. 
Man varēja būt tā gadi divi ar 
pus.

Ir kāds rīts. Saule vizinās pa 
Auzarāju pļavām. Dzied cīrulis, 
dzied. Es brienu basām kājām 
rasā, un man liekas, ka visa ze 
me šūpojas un es šūpojos tai 
līdz. Mani pārņem neaprakstā
ma prie ka sajūta. Ir tā, it kā es 
pati būtu saule, debesis, cīrulis, 
rasa, viss kopā. Tas varēja būt 
desmit, vienpadsmit gadu vecu
mā. Tik brīnumaini vieglu un 
gaisīgu laimes izjūtu es nekad 
vēlāk vairs neesmu pārdzīvojusi.

Pirmā pasaules kaŗa laikā es 
bieži biju izsalkusi. Ēdām kazu
ragu raušus un kartupeļu mizas. 
1919. gadā, naktī no astotā uz 
devīto augustu, ļauns vīrs paņē
ma dzīvību manam tēvam, mā 
sīcai un brālēnam. Es ar māti    
un jaunāko māsīcu izbēgām       
pa logu un paglābāmies rudzos. 

Šo nakti es neaizmirsīšu, kaut 
dzīvotu trejas dzīves.

Es nebiju zaudējusi vienīgi 
tēvu un savus rotaļu biedrus, bet 
biju sastapusies vaigu vaigā ar 
cilvēka ļaunumu, ar nāvi, ko 
cilvēks sagādā cilvēkam. Es, pus
audze, pēkšņi nicināju pieaugu
šos. Pirmo reizi es pārdzīvoju 
atšķirtības un pilnīgas vientu lī
bas sajūtu. Manī bija briesmīga 
vilšanās par dzīvi un cilvēkiem.

Ar cilvēkiem mani atkal kaut 
cik salīdzināja mans latviešu va 
lodas skolotājs M. Beķeres gim
nazijas pēdējā klasē – Apsīšu Jē 
kabs, šis dižais hernhūtietis. Ne 
jau ar to, ko viņš mācīja, bet ar 
savu labieša stāju. Apsīšu Jēkabs 
bija brīnišķīgs un lādzīgs, bet 
pagalam necieta Raini un Aspa
ziju. Mūs, vairākas meitenes, tas 
kaitināja, un kādā dienā, kad 
temats bija “Mani sestdienas va 
kari un svētdienas rīti” , rakstī ju, 
ar kādu aizrautību es lasu Raiņa 
dzejas utt. Tāpat bija da  rījušas 
arī citas meitenes. Sa  trauktas 
gai dījām, kas notiks. Kad saņē
mu burtnīcu atpakaļ, tur bija 
gan atzīmēti ar sarkanu zīmuli 
malā Bībeles panti, bet atzīme 
bija apaļš piecnieks, jo – valodas 
un ortografijas kļūdu manā 
rakstā nebija. Tas liecināja par 
skolotāja rakstura dižumu un 
cēlumu, par iecietību pret otra 
individa domām. Un, ja vēlākā 
dzīvē esmu spējusi cienīt citu 
cilvēku domas, kaut arī pretējas 
manējām, tas ir lielā mērā Ap 
sīšu Jēkaba nopelns. 

Latvijas Universitātē es stu
dēju tieslietas. Diplomu ieguvu 
1932. gadā un desmit gadus dar
bojos kā zvērināta advokāte. 
Man patika mans darbs.

1944. gada 9. augustā, tieši pēc 

25 gadiem, kad ļaundaris no 
galināja manu tēvu, es iekāpu 
kuģī un zaudēju savu dzimteni. 
Arī šī diena nekad nav aizmirsta
ma.

Trimdā Vācijā strādāju par 
juriskonsulti UNRRA’s organi zā
cijā Fuldā un Minchenē.

Personīgā dzīvē paguvu vai
rākkārt apprecēties un šķirties, 
bērni man bija vienīgi pēdējā 
laulībā ar Viktoru Dāli – Kornē
lijs un Sibilla. Tagad mani bērni 
savukārt izstudējuši un apprecē
jušies. Man ir četri mazbērni – 
Andrejs un Daina (Kornēlija), 
Jānītis un Pēterītis (Sibillas). 
Vik toru Dāli ieskāva Varavīks 
nes loks 1960. gada 14. februārī. 
Īsi pirms savas aiziešanas viņš 
izteicās, ka nāve viņu nebiedējot, 
vienīgi pārņemot bezcerīgas 
skumjas, domājot, ka nekad vairs 
nedzirdēs rītos gaili dziedam.

Dzejojusi esmu galvenām kār
tām naktīs. Klusumā un atšķir
tībā iespējama lielāka iegrem
dēšanās sevī. Un dzejošana jau 
nav nekas cits, kā vēlēšanās at 
minēt pašam sevi, uztaustīt savu 
“es”, to vienreizīgo, nesamainā
mo dievišķo dzirksti, kas apslēp
ta dus ikvienā cilvēkā. Ja mums 
izdodas kaut cik izprast sevi, 
mēs labāk izprotam arī “tu” – 
citus cilvēkus.

Kādreiz jaunībā, kad spēcīgs 
Erosa vējš mani nesa pāri kal
niem un pakalniem, biju no tie
sas pārliecināta, ka Erosa pār
dzīvojums vienmēr ir abpusīgs. 
Tak kādā mirklī norimstoties 
pēkšņi atskārtu, ka arī šai pār
dzīvojumā cilvēks ir bezgala 
vien tuļš. Šīs negaidītās atziņas 
satriekta, sāku vērīgāk ieskatī 
ties sevī, citos, sāku pārvērtēt 
sevi un pasauli. Tā ir sasodīti 

grūta lieta iepazīt pašam sevi. Ir 
jābūt drosmei saredzēt kā spo
gulī savas vājības un trūkumus. 
Saredzot sevi, ir iespējams pa 
mazām, neatlaidīgi strādājot pie 
sevis veidošanas, garīgi augt un 
attīstīties.

Dzeja un māksla, manuprāt, ir 
tas medijs, kas vispār cilvēkam 
paver kaut cik iespēju saskarties 
garīgi ar otru cilvēku.

Esmu daudz mācījusies dzīves 
skolā, gan pieredzē, gan lasot. 
Jau no mazām dienām esmu 
“rijusi” grāmatas, kā mana māte 
teica. Gan dzīvē, gan grāmatās 
esmu meklējusi atbildi jautāju
mam, kas ir cilvēks savā dziļā   
kā būtībā un kāda viņa attieksme 
ar Visumu. Mani dziļi ir inte re
sējušas arī psicholoģija un filo
zofija. Tā, atceros, Rīgā tikko 
iznākušas, “apriju” Freida un Ad    le
ra grāmatas. Šis tas ieintere sēja, 
bet nevarēju nepamanīt vien
pusību. Allaž esmu centusies 
lasīt darbus oriģinālvalodā. Tā, 
skolas laikā apguvu gandrīz visu 
krievu un lielu daļu vācu li 
terātūras. Tagad “izskaidrojos” 

ar angļiem. Brīvi runāju, lasu un 
rakstu četrās valodās: latviešu, 
krievu, vācu, angļu. Franciski 
va  ru lasīt ar vārdnīcas palīdzību.

Likteņi ir saistījušies un rai
sījušies, klusi ir bijuši vakari un 
mīlīgi rīti; rasā salušas kājas un 
sirds. Kāds ir paņēmis pie rokas 
un ievedis mājās, bet nav bijis 
palikšanas. Lielceļi tāli un pu  tek
ļaini staigājami, arvien vēl stai
gājami. Mēs nākam un ejam, un 
atgriežamies. Mēs esam tie paši, 
tikai citi laika grieži un cits 
vēstures ritums.

Dzīve brīžiem ir kā viesuļ
vētra, tā uzsviež cilvēku māko 
ņos (draudzībā, mīlestībā), ļauj 
atkal krist izmisuma un vien
tulības bezdibeņos (naids, nesa
prašanās). No visa tā manā dzīvē 
ir bijis gana, bet es pieņemu un 
apliecinu dzīvi ar visām tās 
ciešanām, jo dzīve un dzīvība ir 
kā svece. Tām jādeg.

KAROLA DĀLE

Karola Dāle ar dzīvesbiedru Viktoru Dāli un bērniem Sibillu 
un Kornēliju Vācijā, 1947. gadā

Vēsturiska Alsungas sakta, 
izglābta no dubļiem, ceļo pa pasauli
(Turpināts no 8. lpp.)
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

LIGITA
KOVTUNA

Krustvārdu mīklas  Nr. 17 at -
ri sinājums

Horizontāli: 6. Upene. 7. Trī
sas. 8. Trusis. 10. Tērce. 11. Vil
laine. 12. Kaklauts. 13. Terases. 
16. Starts. 19. Vērsis. 22. Studija. 
23. Piepes. 24. Ziepes. 25. 
Pienene. 26. Fokuss. 28. Laipas. 
30. Krevele. 35. Karamele. 37. 
Mārciena. 38. Trūce. 39. Subaru. 
40. Skonto. 41. Mieži.

Vertikāli: 1. Olīvas. 2. Austere. 
3. Lepra. 4. Ietekme. 5. Rasols.    
7. Tulzna. 9. Stutes. 14. Raudene. 
15. Svitene. 17. Triko. 18. Treks. 
20. Ētika. 21. Ideja. 27. Kupris. 
29. Pomelo. 31. Rietumi. 32. 
Lemesis. 33. Amēbas. 34. Ace
nes. 36. Pūtes.

Sastādījis Kārlis Pētersons
Horizontāli: 5. Rīkles gļot

ādas iekaisums. 8. Kaķu dzimtas 
dzīvnieki. 11. Neprofesionāli 
spor tisti. 13. Asinsrites orgāns. 
14. Vingrinājumi aktiermākslas 
pilnveidošanai. 15. Enerģiska, 
rosīga. 16. Sporta speciālisti. 19. 
Graudu malšanas blakuspro
dukts. 21. Maza auguma zirgs.  

22. Nelieli grauzēji. 23. Indīga 
čūska. 29. Karpu dzimtas zivs. 
30. Vienkāršie mehānismi. 31. 
Rudens puķes. 32. Dārzeņi. 34. 
Valsts diplomātiskais pārstāvis 
citā valstī. 35. Ābolu vīns. 37. 
Nesteidzīgs gājiens. 38. Neaiz
ņemtas, brīvas vietas. 39. Salu 
valsts Atlantijas okeānā.

Vertikāli: 1. Blēdīgi darījumi. 

2. Peldēšanas stils. 3. Negausīgi 
ēdāji (sar.val.). 4. Dzīvojamā tel
pa. 6. Attīstības pakāpe. 7. Ēriku 
dzimtas puskrūms. 9. Repro
dukcija. 10. Nogulumiezis. 12. 
Iz  klaidējošs muzikāli drama 
tisks uzvedums. 17. Medaļas, mo 
 nētas otra puse. 18. Trauks šķid
ru mu pārtvaicēšanai. 20. Piena 
produkts. 21. Liels dekoratīvs 
dārzs. 24. Auduma krāsošanas 
paņēmiens. 25. No maltiem pro
duktiem gatavots ēdiens. 26. Pil
sēta Kurzemē. 27. Pilsēta Kurze
mē. 28. Apdzīvota vieta Kuldī 
gas novadā. 33. Laiska. 34. Augu 
pazemes daļas. 35. Sporta veids. 
36. Zodiaka zvaigznājs. 

Džezs ar latgalisko dvēseli
Žilinska bērnu dziesmiņu mo 
tī vus, un, protams, Raimondu 
Paulu. Starp citu, Latgalian Ever-
greens iekļauta arī Maestro kom
pozīcija “Latgalei” (“Sirds man 
paliek tavā malā, Rāzna, un Lat-
gale…”), ko savulaik dziedāja 
ne  aizmirstamā Margarita Vil
cāne un kas jau saucama par 
folklorizējušos.

Kad 2010. gadā klajā nāca 
Latvian Evergreens 2. daļa, mū 
zikologs Orests Silabriedis rak
stīja: “Labi nostādinātai, dažbrīd 
arī jau pavisam aizmirstai kla
sikai nereti tik vien vajadzīgs,   kā 
radošas fantāzijas lietus, lai dažā
du laikmetu chrestomatis kās 
pēr les iegūtu otru dzīvību. 2005. 
gadā Māris Briežkalns ar domu
biedriem radīja latvju ever  grīnu 
pirmo seriju, īsti pat nedomā
dams, ka varētu sekot turpinā
jums…” Un raksturojot kompo
zīcijas, teica: “Dažs ga  bals teju kā 
mūzikas mīkla, cits momentāni 
atpazīstams – ik me   lodija, no 
archīva smaržas at  brīvota, dzen 
jaunus dzīvības asnus.” Teiktais 
pilnā mērā attie cas arī uz jaunu
mu – Latgalian Evergreens.

Mūzikas kritiķis un žurnālists 
Jānis Žilde pēc diska noklau
sīšanās nedēļrakstā IR rakstīja: 
“Viegli uztverams, tradicionāls 
džeza ieraksts, kuŗā atrodamas 
pazīstamas melodijas, un tas 
varētu piesaistīt plašu klausītāju 
loku, ne tikai džeza cienītājus.:” 
Māris Briežkalns: “Vēlējos sniegt 
klausītājiem tīru, nepārblīvētu 
vēstījumu, tikpat skaidru un 
vienkāršu kā pati tautasdzies
mas melodija.”

Vāka noformējumu veidojusi 
māksliniece Kristīne Kutepova.

koncertējām pie viņa Teksasā, 
uzdāvinājām disku Latvian 
Evergreens, kas nāca klajā 2005. 
gadā. Pīteram tas ļoti iepatikās, 
un, būdams latvietis ar saknēm 
Latgalē, viņš ierosināja, ka de  rē
tu izveidot līdzīgu programmu 
ar Latgales mūzikālo mantojumu. 
Uzaicinājām etnomūziķi, dzie

“Tas bija dvēseliskākais džeza 
koncerts, kādu nācies dzirdēt,” 
pēc koncerta un diska Latgalian 
Evergreens prezentācijas sarīko
juma Mazajā Mežotnes pilī 23. 
aprīlī teica ne viens vien klau
sītājs. Žurnāliste Evija Kalnbēr 
za piebilst: “Tas taču ir ģeniāli, 
ka mūzikā iespējams vienkāršu 
melodiju bagātīgi apdāvināt ar 
talantīgu mūziķu iztēles aug
ļiem!”

Koncerta un diska ideja pie 
der Mārim Briežkalnam – pie 
re dzējušajam džeza bundzinie 
kam un pazīstamo festivālu 
“Rīgas ritmi” rīkotājam, Latvijas 
Radio 1. studijas vadītājam. Mā 
ris gan uzsver, ka idejas “auto
rība” pieder viņam kopā ar me 
cenātu, Latvijas Goda konsulu 
Amerikā Pīteru Ragaušu. “Kad 

dātāju un koklētāju, vienu no 
latviešu etnodžeza spilgtākajām 
balsīm Birutu Ozoliņu, un tapa 
Latgalian Ever greens.”

Koncerts, kā arī disks, sākās ar 
izjustu “Rudiņa bolss” atskaņo
jumu, Birutas Ozoliņas balsij un 
mūziķiem ievedot klausītājus 
kuplā, daudzskanīgā Latgales 
noskaņā. “Māra Briežkala kvin
tetā” mūzicē virtuozais džeza 
pianists Viktors Ritovs, saksofo
nists Kristaps Lubovs, mutes 
har moniku un taustiņinstru
mentus spēlēja Raimonds Ma 
cats, basu – Pēteris Liepiņš. Pie 
bungām – pats Māris Briežkalns, 
kuŗš arī atraktīvi vadīja koncer
tu, otrajā daļā, kad skanēja kom
pozīcijas no Latvian Evergreens 
iesaistot arī klausītājus. Publika 
bija atsaucīga, atpazīstot Emīla 
Dārziņa “Brīnos es…”, Arvīda 

Raimonds Macats // Foto: Aivars Liepiņš

Māris Briežkalns (pa labi) un Kristaps Lubovs // Foto: Aivars 
Liepiņš

Mūzicē Viktors Ritovs // Foto: Aivars Liepiņš
Mazās Mežotnes pils saimnie-
ce Regīna Deičmane // Foto: 
Aivars Liepiņš

Biruta Ozoliņa // Foto: Aivars Liepiņš
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Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības LaiksBL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

I N  M E M O R I A M

(Turpināts no 14. lpp.)

Vīrs ar strēlnieka stāju un dzēlīgu humoru
Albertam Legzdiņambūtu 90

ANSIS REINHARDS
28.11.1941. – 20.04.2023.

Ansis Reinhards piedzima 
Otrā Pasaules kaŗa laikā Rīgā, 
Gaidas un Jāņa Reinhardu 
ģimenē. 1944. gadā, tuvojoties 
padomju kaŗaspē kam, ģimene 
atstāja Latviju. Dzim tenē Ansis 
atgriezās uz dzī vi tikai pēc 
sešdesmit astoņiem gadiem. 
Kopš 1974. gada viņš gan bieži 
brauca uz Latviju. 

1950. gadā no Vācijas bēgļu 
nometnēm ģimenei izdevās pār
celties uz Maroku, tad sekoja 
Šveice. Marokas saule tik dziļi 
iespiedās Ansī, ka visu turpmā
ko dzīvi gan miglainajā Ženēvas 
kantonā, gan Latvijā saules vien
mēr bija par maz. 

Mans vīrs bija dziļš Latvijas 
patriots. Šveices latviešu ko  pie na 
bija neliela, un Ansim nekad 
nebija iespējas ap  meklēt latvie šu 
skolu. Viņš savu latvietību izko
pa ģimenē un Eiropas lat viešu 
jaunatnes apvienībā. 

Atmodas laikā Ansis nespēja 
palikt malā. Viņš tik bieži brauca 
uz Latviju, ka zaudēja savu uz 
ņēmumu un gadiem bija spiests 
atmaksāt kreditus. 

Atmodai sākoties, Ansis izvei
doja plašu informācijas tīklu 
franču valodā, kuŗā intensīvi iz 
platīja Latvijas Tautas frontes zi 
ņas. Tas bija svarīgs alternatīvs 
in  formācijas avots pret Maska
vas meliem frankofonajā pasaulē.  

Ansis ticēja, ka ir iespējams 
cilvēci un pasauli mainīt uz la 
bāku. Viņš aizrāvās ar cilvēka un 
vides ekoloģiju, antikoloniā li s mu, 
programmē šanu, alternatī vo 
enerģiju. 

Būdams cilvēks, kuŗam bija 
atņemta Tēvzeme, kuŗā dzimto 
valodu dragāja rusifikācijas polī
tika, viņš juta īpašu tuvību ar 
nevaldošām tautām – oksitā
ņiem, baskiem, katalāņiem. Pat 
esot ceļā uz Mūžamājām, kad 
Ansis domās jau bija atgriezies 
savā jaunības zemē, viņš atkal 
runāja par katalāņu un latviešu 
situācijas līdzību. 

Ansis bija vērienīgs Eiropas 

cilvēks, kuŗam bija tuvas un sa 
protamas 1968. gada studentu 
nemieru idejas. Tās mainīja ie 
stī vinātās vidusšķiras Eiropu, 
mazināja sabiedrības spiedienu 
uz personību un deva vairāk 
izvēles brīvības.

Ansis bija ideālists, kuŗš dega 
par lielām idejām. Taču šis mak
simālisms viņam traucē ja pie
ņemt blaknes, kas ir ne  izbēga
mas pavadones lie liem  pārmai
ņu procesiem. Viņš ļoti smagi 
pārdzīvoja tumšo kampšanas 
laiku, kas sākās pēc Atmodas un 
traucēja Lat vijas attīstībai pēc 
neatkarī bas atjaunošanas.

2021.gadā Ansis nodeva Spor
ta mūzejā lietas, kuŗas kā dārgu 
piemiņu bija glabājis kopš olim
piskajām spēlēm Al  bervilā, kad 
Latvija atkal piedalījās Olim
piādē. 

Taču viss sākās vēl 1990. gada 
februārī, kad ar Anša palīdzību 

baltiešu pārstāvji Lozannā pir 
mo reizi pēc okupācijas tikās ar 
Starptautisko olimpisko komite
ju. Ansis kļuva par atjaunotās 
Latvijas Olimpiskās komitejas 
atašeju. Viņš Latvijas delegācijas 
sastāvā piedalījās Albervilas, 
Bar  selonas un Lillehammeres 
olimpiskajās spēlēs. 

Mēs abi iepazināmies Latvijas 
Tautas frontes dibināšanas kon
gresā. Par kolēģiem kļuvām 
1992. gadā, kad atvērās Latvijas 
diplomātiskā pārstāvniecība 
ANO Eiropas mītnē. Ansis pie
krita kļūt par tās pirmo sekre
tāru, kaut arī atalgojums bija 
daudz zemāks, salīdzinot ar 
Švei ces standartiem. 

Tiklīdz 1991. gadā Šveice at 
jaunoja  diplomātiskās attiecības 
ar Latviju, Ansis archīvā uzmek
lēja dokumentus un uzrakstīja 
memorandu par Latvijas īpašu
ma tiesībām uz sūtniecības ēku 

Villa Roze Ženēvā. Tās atslēgas 
Šveices valdība 1940. gadā bija 
nodevusi Padomju sa  vienībai. 
Pamatojoties uz šo memorandu, 
Švei  cei nācās kompen sēt mūsu 
valstij ēkas vērtību. Šie miljoni 
kļu va par pamatu Lat vijas ārlietu 
dienesta  mate riālās  bazes atjau
no ša nai. Latvija varēja iegā dā ties 
vairākas vēstnie cību ēkas, kuŗu 
vēr tība trīsdesmit ga  dos ir vai
rākkārt  palie linājusies. 

Ansis man atvēra Eiropu. Viņš 
palīdzēja tikt galā ar lielo pār
maiņu satricinā jumu, ko mēs 
visi piedzīvo jām pēc 50 gadu 
prom būtnes, atgriežoties Ei  ropā. 
Tik daudzas lietas bija jāiepazīst, 
jā  saprot, jāiemācās.

Es esmu dziļi pateicīga par Anša 
atbalstu un mīlestību, par drošo 
aizmuguri. Es vienmēr esmu zi 
nājusi, ka viņš ir kopā ar mani. 

Mans mīļais Ansi, lai tev tur, 
Mūžībā, ir gaiši! Sandra

Valda Mora
ATGRIEŠANĀS

...Bet tad neej mani meklēt vietā,
Puķēm vīstošām kur smarža sūra, 
Mani satikt atnāc vecā vietā,
Mazā restorāna lievenī pie jūras.

Dzīve tur vēl skanot ritēs tālāk,
Kausā vīns vēl šaudīs zelta dzirkstis,
Un uz vijoles arvien vēl mazas dziesmas
Uzburs jaunā spāņa drošie pirksti.

Paveries caur logu - dzērvju rinda 
Ja pār kokiem straujā kāsī vīsies, 
Varbūt viņu līksmās spārnu vēdās 
Mana dvēsele pie tevis atgriezīsies.

Nevar aprakt skaisto stundu mirkļus, 
Tā kā smiltis uzbērt kapam svaigam, 
Stikla sienu zīda aizkars tikai 
Vieglu ēnu pārklās manam vaigam.
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PA Z I Ņ O J U M I
LATVIJA. Rīgas evaņģēliskā draudzē: 28. maijā plkst. 13 

klātienē un attālināti: Vasar svētku – Svētā Gara svētku dievkalpo
jums ar Svēto Vakarēdienu.

ZVIEDRIJA. Lūgšanas un ģimenes dienas dievkalpojums 
Stokholmā ar Svēto Vakarēdienu notiks 2023. g. 14. maijā plkst. 14 
Somu baznīcā (Finska kyrkan, 
Slottsbacken 2B-C, Gamla stan). 
Mācītājs Normunds Kamer
grau zis. Ērģelnieks Klāvs Lie
piņš. Mūzika: Ginta Vītola un 
Jānis Kristofers Vītols. Pēc diev
kalpojuma kafija draudzes na 
mā. Esat aicināti un gaidīti!

PĒRK
Nopirkšu mežu ar zemi vai lauku 
viensētu Latvijā. 
Tālr. +371 26157008.

PAKALPOJUMI
Dziedniecība, enerģētiskā telpu 
attīrīšana no poltergeistiem, ga 
riem, zemiem astrāliem, noskau
dumu neitralizēšanas, lāstu, nā ves 
lāstu neitralizēšanas. 
Tālr. +37127433656.

SKRĒJĒJI RAŠČEVSKIS 
UN KRŪMIŅA KĻŪST PAR 
LATVIJAS ČEMPIONIEM 

MARATONĀ

Aleksandrs Raščevskis un 
Amanda Krūmiņa svētdien pir
mie finišēja Rimi Rīgas marato 
nā un nodrošināja Latvijas čem
pio nu laurus garākajā klasiskajā 
skriešanas disciplīnā.

Raščevskis sasniedza jaunu 
per sonisko rekordu – divas stun
 das, 25 minūtes un 43 sekundes. 
Otrās vietas ieguvējs Renārs 
Roze atpalika minūti un 13 se 
kundes, bet par bronzas laureā 
tu 42 kilometru un 195 metru 
distancē kļuva Kristaps Vējš
Āboliņš, kurš no čempiona atpa
lika divas minūtes un piecas 
sekundes.

Savukārt sievietēm 2021. gada 
Rīgas maratona uzvarētājai Krū
miņai šoreiz pirmo vietu nodro
šināja finišs pēc divām stundām 
un 50 minūtēm. Viņas tuvākā 
konkurente pērnā Latvijas čem
pione Anna Kļučņika mērķa lī 
niju šķērsoja trīs minūtes un 56 
sekundes vēlāk, savukārt bron
zas laureāti Anitu Siliņu no uz 
va rētājas šķīra 12 minūtes un 
piecas sekundes.

JAUNS LATVIJAS REKORDS! 
AGATE CAUNE UZVAR 

PIECU KILOMETRU 
SKRĒJIENĀ. 

Talantīgā Latvijas vieglatlēti
kas vidējo un garo distanču skrē
jēja Agate Caune svētdien  Rīgas 
maratona programmā iekļauta 
jā piecu kilometru skrējienā uz 
varēja ar jaunu Latvijas rekordu. 
Caune finišu sasniedza 15 minū
tēs un 23 sekundēs, Jeļenas Pro
kopčukas 2009. gadā sasniegto 
rezultātu labojot par septiņām 
sekundēm. No Eiropas ātrākas 
par Cauni šogad bijušas tikai di 
vas sportistes. Otro vietu piecu 
kilometru skrējienā sievietēm 
izcīnīja Evelīna Krista Sitnika 
(17:47), bet trešā bija Alise Pe 
tro va (17:49). 

Šogad Rīgas maratonā popu
lārākās bija desmit un piecu ki 
lometru distance, kurās reģi
strēto dalībnieku skaits sasnie
dza attiecīgi 4403 un 6205 skrē
jēju. Kopējais reģistrēto dalīb
nie ku skaits visās distancēs sest
dien un svētdien sasniedzis 23 
751 dalībnieku, kas ir būtiski 
vairāk nekā 2022. gadā, kad re 
ģistrējās 17 000 dalībnieku.

PORZIŅĢIS ATTEIKSIES NO 
SPĒLĒTĀJA OPCIJAS UN 

PARAKSTĪS JAUNU LĪGUMU
Kristaps Porziņģis plāno at 

teik ties no spēlētāja opcijas, kas 

viņam nākamajā sezonā garan 
tē 36 miljonus ASV dolāru lielu 
atalgojumu. Viņš grasās parak  
s tīt jaunu līgumu ar Nacionālās 
basketbola asociācijas (NBA) 
klu bu Vašingtonas “Wizards”. 27 
gadus vecais Porziņģis var izvē
lēties turpināt līgumsaistības, 
kas 2023./2024. gada sezonā vi 
ņam garantētu 36 miljonu ASV 
dolāru algu, vai arī kļūt par brīvo 
aģentu.  “Bleacher Report” ap 
skat nieks Ēriks Pinkuss vēsta, ka 
Porziņģis kļūs par brīvo aģen
tu ar mērķi vienoties par jaunu 
ilgtermiņa līgumu ar “Wizards”. 
Iepriekšējā sezona Porziņģim 
bija labākā viņa karjerā. Vidēji 
mačā viņš guva 23,2 punktus, 
savāca 8,4 atlēkušās bumbas 
zem groziem un veica 2,7 rezul
tatīvas piespēles partneriem.   
Tur klāt Porziņģi pagājušajā se 
zonā neskāra lielas veselības lik
stas, laukumā viņš devās 65 re 
gulārā čempionāta spēlēs un bija 
viens no Vašingtonas vienības 
līderiem.  Tiek ziņots, ka Porziņ
ģim par jaunu līgumu nebūs 
grūti vienoties. Visticamāk, Lat
vijas basketbola zvaigzne parak
stīs četru vai piecu gadu līgumu, 
kura vērtība būs robežās no 134 
līdz 174 miljoniem ASV dolāru.  
Lēmums Porziņģim ir jāpieņem 
līdz 29. jūnijam. 

RAMANIS IZPELNĀS 
ATZINĪBU NCAA 

Lai arī Mika Ramaņa  (attēlā)
pārstāvētā augstskola neiekļuva 
Nacionālās koledžu sporta aso
ciācijas (NCAA) izslēgšanas spē
lēs, Latvijas volejbolists pagā ju
šajā nedēļā izpelnījās individuā
lu atzinību. Ramaņa pārstāvētā 
Brigama Janga Universitātes vie
nība neiekļuva izslēgšanas spē 
lēs un volejbolists netika ie 
kļauts sezonas labāko spēlētāju 
simbo liskajās izlasēs, tomēr Ame
rikas Volejbola treneru asociā
cija (AVCA) otrā kursa studentu 
Ramani iekļāva to volejbolistu 
sarakstā, kuri pelnījuši īpašu 
godu, lai arī nav iekļauti simbo
liskajās izlasēs. Ramanis šosezon 
bija savas komandas līderis gū 
tajos punktos (362 p.), uzbru ku
mā gūtajos punktos (313), uz 
brukuma sitienos (681) un uz 
brukumu efektivitātē (30,8%), 
palīdzot “Cougars” savā lauku
mā panākt bilanci 140. Rama
nis tika iekļauts arī savas konfe
rences (MPSF) šīs sezonas pir
majā simboliskajā komandā un 
bija vienīgais BYU spēlētājs, 
kurš šosezon tika pie MPSF ne 
dēļas labākā uzbrukuma spēlē
tāja goda.

VAI BALINSKIM IZDOSIES ?

26 gadus vecais Uvis Jānis 
Balinskis kļuva par reto latvieti, 
kam dota iespēja sevi mēģināt 
pierādīt Nacionālās hokeja līgas 
(NHL) komandai. Viņam kaba
tā viena gada divvirzienu līgums 
ar Floridas “Panthers”, kas līdz 
šim gan latviešiem nav bijusi 
veiksmīga pieturvieta. Vai Uvim 
no Ventspils izdosies uzkāpt pa 
saules hokeja Everestā? Līdz šim 
Balinskis profesionāli spēlējis 
tikai Čehijā un Latvijā. Tiesa, 
savu ceļu gājis un spēcīga per
sonība bijis vienmēr. Gan tre nē
joties Ventspilī, gan vēlāk sapro
tot, ka izaugsmei nepiecie šams 
atstāt dzimto zemi. Viņš ar drau
ga palīdzību iekārtojās kādā 
Vācijas junioru komandā, bet 
brīvajā laikā piepelnījās, šķirojot 
pasta sūtījumus, lai kaut nedaudz 
atslogotu vecāku finansiālo ve 
zumu. Ļoti ātri ielauzies Rīgas 
“Dinamo” pirmajā komandā, 
ielecot no junioriem, Uvis 2020. 
gadā nekautrējās skaļi pateikt,  
ka zaudējumi viņam jau līdz 
kaklam. Tāpēc, lai pamainītu 
vidi, rastu jaunus izaicinājumus 
un izbaudītu arī kādas uzvaras 
garšu, viņš pievienojās Čehijas 
ekstralīgas klubam no Litvī
novas. Divas sezonas šajā rūp
niecības pilsētā ļāva labi iepazīt 
čehu hokeju, bet šosezon Li 
bereces “balto tīģeru” rindās jau 
viņš kļuva par visas līgas rezul
tatīvāko aizsargu. Tas nepalika 
nepamanīts, nedraftētajam lat
vietim parakstot līgumu ar 
“Panthers” organizāciju. Skaidrs, 
ka uzreiz spēlēt NHL viņam ne 
viens iespēju nedos (ceru, ka 
smagi kļūdos), bet kāpiens Eve
restā ierasti būs jāsāk Amerikas 
Hokeja līgas (AHL) piekājē. 
Floridas sistēma gadu gaitā pa 
garšojusi, mazliet pakošļājusi, 
bet “izsplāvusi” gan Sandi Ozo
liņu, gan Herbertu Vasiļjevu, 
gan Jāni Spruktu un Rodrigo 
Ābolu, kā arī Rūdolfu Balceru. 
Cerams, ka Balinskim vēl ilgi 
būs iespēja sauļoties Sanraizā, 
kur atrodas “Panthers” arēna.

GRAUDIŅAI UN 
SAMOILOVAI DALĪTA 

PIEKTĀ VIETA ‘ELITE 16’ 
TURNĪRĀ 

Latvijas duets Tīna Laura 
Grau diņa/Anastasija Samoi lo-
va sestdien Brazīlijā pludmales 
volejbola profesionālās tūres jeb 
“Beach Pro Tour” (BPT) “Elite 
16” sērijas turnīrā tika līdz ce 
turtdaļfinālam. Ar sesto numu
ru sacensībās izsētais Latvijas 
duets ar 21 (21:17, 19:21, 16:14) 
pieveica sacensību otro pāri no 
Nīderlandes Katja Stama/Raisa 
Shona. Statistika liecina, ka 
Latvijas duets bija labāks uzbru
kumā (39:28), servēšanā bija 
līdzsvars (4:4), bet nīderlandie
tes bija labākas blokā (6:4), kā  
arī pieļāva mazāk kļūdu (8:14). 
Ceturtdaļfinālā ar 02 (16:21, 
14:21) tika zaudēts austrālietēm 
Talikai Klensijai un Meraiefai 
Artako del Solarai (4.), kuras 
savā grupā izcīnīja pirmo vietu.  

Par sniegumu Brazīlijā Latvi
jas duets jau nopelnījis 760 pa 
saules ranga punktus.  Bra zīlijā 
turpinās cīņa par ranga punk
tiem olimpiskajā atlasē, kas ilgs 
līdz 2024. gada 9. jūnijam, ceļa
zīmi uz Parīzes olimpiska jām 
spēlēm iegūstot 17 labā ka jām 
sieviešu un vīriešu ko  mandām. 

SKUJIŅŠ IEKĻŪST PIRMAJĀ 
DESMITNIEKĀ ‘GIRO 

D’ITALIA’ POSMĀ 
Latvijas riteņbraucējs  Toms 

Skujiņš  pirmdien finišēja devī

tajā vietā daudzdienu velobrau
ciena “Giro d'Italia” trešajā po 
smā, uzvaru posmā svinot au 
strālietim Maiklam Metjūzam. 
213 kilometrus garā posma 
beigu daļā bija jāpārvar viens 
ceturtās un viens trešās katego
rijas kāpums. Lielās grupas fi 
nišā ātrākais bija Metjūzs (“Jayco 
AlUla”), kurš finišēja pēc pie 
cām stundām vienas minūtes un 
41 sekundes un apsteidza dāni 
Madsu Pedersenu (“Trek - Sega-
fredo”) un “Alpecin-Deceun inck” 
riteņbraucēju no Austrā lijas Ke 
denu Grovzu. Skujiņš ar tādu 
pašu laiku kā uzvarētājam fi 
nišēja devītais, nopelnot 30 pa 
saules ranga punktu. Kopvēr
tējumā pirmā posma uzvarētājs 
beļģis Remko Evenepūls (“Sou
dal  Quick Step”) portugāli 
Žuā nu Almeidu “(UAE Team 
Emirates”) apsteidz par 32 se 
kundēm, bet slovēni Primožu 
Rogliču (“JumboVisma”) – par 
44 sekundēm. Skujiņš līderim 
zaudē divas minūtes un desmit 
sekundes, ieņemot 33.vietu 176 
braucēju konkurencē. Šogad 
tūrē paredzēts 21 posms, velo
braucienam noslēdzoties 28. 
maijā Romā. Skujiņš prestižajā 
tūrē piedalās pirmo reizi karjerā.

Ziņas apkopoja
Andris Kļaviņš

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346


